
Arcidiecézní
charita
Olomouc

caritas

Výroční zpráva 2004



Seznam fotografií:

Foto na 1. str. obálky:

str. 1:

str. 3:

str. 9:

str. 12:

str. 25:

str. 33:

str. 35:

Hospic Svatý Kopeček, Tornádo v Litovli, Děti v romském centru
Vsetín, Domov Sv. rodiny pro seniory v Novém Hrozenkově

Relikviář s ostatky Matky Terezy
– foto archiv ACHO
Ošetřovatelská služba je jednou z hlavních činností Charity
– foto Charita Zábřeh
Sestry Charitní ošetřovatelské a pečovatelské služby využívají program WinCarol
– foto Charita Zábřeh
Ředitelé farních a oblastních Charit se setkávají na pravidelných poradách
– foto archiv ACHO
Dobrovolníci Tříkrálové sbírky vycházejí k obyvatelům měst a obcí, aby jim
připomněli, že tak jako Bůh pamatuje na nás, my máme pamatovat na trpící
a chudé
– foto Charita Uherský Brod
Caritas-Vyšší odborná škola sociální v Olomouci připravuje odborné pracovníky
pro oblast sociálních služeb a humanitární pomoci
Církevní dětský domov Emanuel Stará Ves se dětem snaží vytvořit prostředí
rodinného života
– foto CDD Emanuel

Úvodní slova

Diecézní středisko ACHO

Charity v olomoucké arcidiecézi

Charitní sbírky v olomoucké arcidiecézi

Caritas-Vyšší odborná škola sociální Olomouc

Církev dětský domov Emanuel Stará Ves

Slovo arcibiskupa Mons. Jana Graubnera 1
Slovo prezidenta ACHO Mons. Josefa Šicha 2
Slovo ředitele ACHO Václava Keprta 2

Adresář diecézního střediska ACHO 4
Činnost Arcidiecézní Charity Olomouc 5
Vlastní projekty diecézního střediska 5

Hospic Svatý Kopeček Olomouc 5
Odborná kolegia 7
Dobrovolnictví 7
Charitní středisko pro pomoc uprchlíkům a cizincům 8
Humanitární sklad 8
Projekt WinCarol 9

Vyúčtování diecézního střediska ACHO za rok 2004 10
Rozvaha k 31. 12. 2004 10
Příjmy diecézního střediska ACHO v roce 2004 11
Výdaje diecézního střediska ACHO v roce 2004 11

Projekty farních a oblastních Charit 13
Seznam charitních zařízení a služeb v Olomoucké diecézi
podle typů poskytovaných sociálních služeb 15

Přehled zařízení v roce 2004 17
Aktuální adresář Charit s právní subjektivitou v olomoucké arcidiecézi 18
Vyúčtování ACHO za rok 2004 21

Příjmy farních a oblastních Charit v olomoucké arcidiecézi 22
Výdaje farních a oblastních Charit v olomoucké arcidiecézi 23

Tříkrálová sbírka 2004 26
Dušičková sbírka 2004 30
Dárci a sponzoři 32

Dobrovolné Charity (bez právní subjektivity) 24

34

36

Výroční zpráva
Arcidiecézní charity Olomouc
2004

Zpracovalo diecézní středisko ACHO
Křižkovského 6, 772 00 Olomouc
Tel.: 585 229 380, acho@caritas.cz
Sazba: Typografický design Zdeňka Pospíšilová
Tisk: Tiskárna FGP studio Olomouc

Obsah



Výroční zpráva Charity je dobrou zprávou, která potěší.
Najdeme v ní sice i bolestné skutečnosti jako je
bezmocnost stáří, nemoc, nezaměstnanost, lidé bez
domova a ženy s dětmi, které musely utéct před násilím,
nebo zemětřesení a povodně, sucha a hladomory… ale
zároveň tato zpráva svědčí o lidské solidaritě a štědrosti,
ochotě rozdělit se, pomoci, posloužit, nebo dokonce
riskovat pro záchranu druhých a z lásky přinášet oběti.

Na první pohled vidíme, že zase přibylo míst, kde
Charita pracuje, objevily se nové projekty, zvedla se
čísla klientů i finančních hodnot. Za tím vším je třeba
vidět i více obětavců, pracovníků i pomocníků, dárců a
sponzorů… Rád bych využil těchto řádků k upřímnému
poděkování každému z nich nejen za podporu

charitního díla, ale i za jejich příspěvek ke zlidštění dnešní společnosti. Technika nám sice
dnes umožňuje okamžité spojení s každým koutem světa, ale bez lásky máme jeden k dru-
hému stále daleko. Láska se prý nedá měřit  a počítat, ale zdá se mi, že za těmi následují-
cími čísly je možné vidět lásku, která se projevila v konkrétních činech. Její růst je pak
důvodem k naději.

Na konci minulého roku jsme byli svědky zvláště silné solidarity s postiženými v jiho-
východní Asii. Trpící byli od nás daleko a přesto jsme nezůstali lhostejní. Kéž by nám
zůstala citlivost k lidem potřebným i v běžném životě, kdy často stačí jen úsměv, dobré
slovo, či drobná pomoc těm nejbližším. Když budeme umět vidět a nezůstaneme lhostejní,
pak jistě bude na světě líp.

S hlubokou vděčností myslím na všechny, kdo se jakkoliv zapojili do charitního díla
lásky a solidarity a všem vyprošuji odvahu k vytrvalosti i osobní zkušenost, že Bůh se nikdy
nenechá zahanbit naší velkorysostí a dá mnohonásobek těm, kteří mu slouží v potřebných.

Bůh Vám žehnej!

Jan Graubner,
arcibiskup olomoucký,
metropolita moravský

Slovo otce arcibiskupa

Chceme,  aby se chudí cítili milováni. Nemůžeme k nim přicházet se smutnou
tváří. Bůh miluje veselé služebníky. Ten dává nejvíce, kdo dává s radostí.

Bl. Matka Tereza

1

(Relikviář s ostatky Matky Terezy, který je uložen v kapli Svatého Ducha v Hospici na Svatém Kopečku)



2

Slovo řediteleSlovo otce Josefa
K životu podle evangelia patří služba chudým, nemocným

a trpícím lidem. Pán Ježíš na konci časů pozná své vyvolené
podle toho, kolik pro ně vykonali dobrého. (Mt 25, 31-36)
On sám „hlásal evangelium o Božím království a uzdravoval
mezi lidem každou nemoc a každou chorobu“ (Mt 4, 23).
Když lidé poslouchali jeho slova a zapomněli přitom na
jídlo, řekl apoštolům: „Není třeba, aby odcházeli. Vy jim
dejte jíst!“ (Mt 14, 16) A tak bychom mohli pokračovat
v nesčetných příkladech Kristovy péče o tělesné i duchovní
potřeby lidí.

Chceme-li jako křesťané následovat Krista v této pozorné
a laskavé péči k trpícím bližním, můžeme ji vykonávat různým způsobem. Potřebujeme
k tomu vnímavé srdce, pomoc Boží a vytrvalost v překonávání všech překážek, které se
nám stavějí do cesty. Je to jistě náročný a nesnadný úkol, protože musíme opouštět své
vlastní plány a vidět potřeby druhých. Naše služba však bude těmto lidem natolik prospěš-
ná, kolik lásky do ní vložíme. A pomáhejme si navzájem jak vzájemným povzbuzováním,
tak i modlitbou. Zároveň tím prohlubujeme naše charitní společenství.

Chci upřímně poděkovat vám všem, kteří se podílíte na charitním díle milosrdné lásky
a pomoci potřebným a trpícím bližním. Kéž vám to Bůh bohatě odmění a těm, kteří jsou
v jakékoliv nouzi a zakoušejí tělesnou nebo duševní bolest, kéž skrze vaši službu ulehčí
jejich těžký úděl.

Mons. Josef Šich,
prezident

Arcidiecézní charity Olomouc

Vážení přátelé,
dostává se Vám do rukou Výroční zpráva Arcidiecézní charity

Olomouc (dále jen ACHO) za rok 2004, což je vlastně jakýsi
zkratkovitý pohled na charitní dílo v naší arcidiecézi ve čtrnác-
tém roce jejího působení.

Charita, jako milosrdná láska, je odpovědí na Kristovu výzvu
vyhledávat potřebné lidi v nouzi a pomáhat jim. Jako taková je
tedy jedním ze základních pilířů katolické církve, která je jejím
zřizovatelem. Charita ale nedělá rozdíly mezi lidmi a snaží se
sloužit všem potřebným bez ohledu na to, zda jsou věřící

nebo ne. Nehledí na jejich barvu pleti nebo příslušnost k rase, národnosti nebo politické
skupině. I ve vztahu ke svým spolupracovníkům překračuje hranice a je širokou nabídkou
ke spolupráci pro všechny lidi dobré vůle, kterým není lhostejný osud bližních. Možná že
právě z těchto důvodů se během krátké doby podařilo vybudovat tak velké dílo, které je
dnes na pevných základech, a to i přesto, že naše současná společnost se často zmítá v krizi
hodnot a v jakési nestabilitě.

V čem byl rok 2004 výjimečný nebo zvláštní? Je těžké posuzovat jednotlivé etapy vždy
jen od 1. 1. do 31. 12., i když z pohledu účetního je to nutné. Domnívám se, že rok 2004
plynule navazoval na roky předešlé; v charitním díle to znamenalo reagovat na potřeby
doby. Co ale lze jednoznačně říci, je to, že to byl rok výrazné orientace na kvalitu. Dnes již
nestačí „jen“ pomáhat. Je zapotřebí poskytovat služby na vysoké profesionální i etické
úrovni. Jsme si toho vědomi a víme také, že je to trvalý úkol pro nás všechny. Byl to také
rok, kdy v jeho samém závěru postihla lidi v jihovýchodní Asii jedna z největších katastrof
v historii naší planety. Po vlně tsunami se ale zvedla obrovská vlna lidské solidarity, která
nakonec vyústila v celosvětově největší humanitární akci všech dob. Za sebe mohu říci jen
to, že jsem hrdý, že mohu být malinkou součástí tohoto díla a že mými spolupracovníky je
tolik skvělých lidí.

Na závěr bych rád poděkoval všem, kteří se na činnosti Charity v naší arcidiecézi
jakkoliv podíleli a podílejí, tedy svým profesionálním i dobrovolným spolupracovníkům,
dárcům, sponzorům, tříkrálovým koledníkům, kněžím a lidem, kteří pamatují na charitní
dílo ve svých modlitbách. Kdyby chyběl kdokoliv z lidí, kteří pomáhali, určitě by to bylo
znát a byla by to škoda. Děkuji také našim klientům, kteří k nám mají důvěru. Uděláme
všechno pro to, abychom je ani v budoucnu nezklamali.

Václav Keprt,
ředitel

Arcidiecézní charity Olomouc



3

Diecézní středisko ACHO



4

Adresář diecézního střediska ACHO
Datum ustavení:
IČO:
Konto:
Humanitární konto ACHO:
Adresa:

Mons. Josef Šich

Václav Keprt

Mgr. Vít Peštuka

Helena Horecká

Sr. Jana Lukáčová, SMFO

Pavla Jančíková

Martina Vrbová

Marek Navrátil

30. 10. 1991
43962726

KB 681448-811/0100, ČSOB 8010-0809106993/0300
KB 19-1068000407/0100

Olomouc 772 00, Křížkovského 6/505
585 229 380, 606 730 105

Prezident:

josef.sich@caritas.cz

Ředitel:

vaclav.keprt@caritas.cz

Zástupce ředitele:

vit.pestuka@caritas.cz

Sekretářka, asistentka pro zahraničí:

helena.horecka@caritas.cz

Asistentka sekretariátu:

martina.jana.lukacova@caritas.cz

Ekonomika:

pavla.jancikova@caritas.cz

Účetní:

martina.vrbova@caritas.cz

Asistent pro dárce a dobrovolníky:

marek.navratil@caritas.cz

�

�

�

�

�

�

�

�

�

585 229 380

585 229 380

585 229 380

585 229 380

585 229 380

588 500 842

588 500 842

588 500 842

Asistentka pro zdravotnictví:

daniela.pupikova@caritas.cz

Asistentka pro projekty:

jana.zatloukalova@caritas.cz

Správce IT a kancel. techniky:

viktor.koci@caritas.cz

Administrátor programu WinCarol:

ladislava.hekerova@caritas.cz

Tisková mluvčí, propagace:

ivana.jenistova@caritas.cz

Lékař metodik ACHO:

bretsnaj@fnol.cz

Wurmova 11, 772 00 Olomouc

sklad.acho@caritas.cz

Správce budov a vedoucí humanitárního skladu:

leos.mrtvy@caritas.cz

Daniela Pupíková

Bc. Jana Zatloukalová

Viktor Kočí

RNDr. Ladislava Hekerová

Ivana Jeništová

MUDr. Milena Bretšnajdrová

Adresa:

Leoš Mrtvý

�

�

�

�

�

�

�

�

588 500 839

588 500 841

Asistentka pro projekty EU:

588 500 841
martina.langerova@caritas.cz

588 500 840

588 500 840

585 229 380

585 229 254

602 784 353

– pracovníci skladu

Mgr. Martina Langerová

Libor Hruška, Dana Mrtvá

Humanitární sklad a prodejna:

Hospic Sv. Kopeček Olomouc
Adresa:

Mgr. Jana Vážanová

MUDr. Dana Kopecká
MUDr. Drahomíra Maňáková
Bc. Vladimíra Foukalová

Adresa:

Mgr. Martin Bednář, Ph.D.

Adresa:

Sadové nám. 24, 772 00 Olomouc

hospic.svkopecek@caritas.cz
Ředitelka:

Vedoucí lékař:
Lékařky:

Vrchní sestra:

Náměstí Republiky 3, 772 00 Olomouc

skola@caritas-vos.cz, www.caritas-vos.cz
IČO: 64627233, č. účtu: 377830653/0300
Ředitel:

Stará Ves 204, 750 02 Přerov

Mgr. Martin Bednář, Ph.D., Ing. Pavel
Hofírek, Ing. Petr Kolařík, Ing. Tomáš Kvapil, Zdislava
Kvapilová, MUDr. Irena Lenfeldová, Květoslava Othová,
Mgr. Zdislava Vyvozilová

Ing. Vít Pelikán, Ing. Ester
Danihelková, RNDr. Marie Kárská, Josef Strachvic

Koordinace činnosti FCH a OCH olomoucké
arcidiecéze, řízení ACHO
organizování charitativních sbírek
Hospic na Svatém Kopečku
Humanitární sklad
spolupráce s Caritas–Vyšší odbornou školou sociální
spolupráce s CDD Emanuel, Stará Ves u Přerova

�

�

�

�

585 319 754, 585 319 758

585 319 755, 585 100 031
jana.vazanova@caritas.cz

585 209 020, fax: 585 209 021
Křížkovského 6, 771 11 Olomouc

581 222 067
emanuel.staraves@caritas.cz, www.emanuel.caritas.cz
Ředitel:

vlastní projekty

MUDr. Antonín Hyžák, CSc.

Adresa:

Mgr. Jan Tomiga

CARITAS – Vyšší odborná škola sociální

Církevní dětský domov Emanuel

Rada ACHO:

Revizní komise:

Činnost:
�

�

�

�

�

�

�



Činnost Arcidiecézní Charity Olomouc
Arcidiecézní charita Olomouc (ACHO) zahájila svoji činnost v roce 1990. Oblast působení
ACHO zahrnuje Olomoucký kraj a Zlínský kraj a, částečně kraje Jihomoravský a
Pardubický.

Aktivity ACHO lze rozdělit na:
a) projekty diecézního střediska
b) projekty farních a oblastních Charit

Diecézní středisko ACHO je řídícím, kontrolním, koordinačním, metodickým a servisním
centrem charitního díla v celé Olomoucké arcidiecézi a je spoluzodpovědné za poskytování
kvalitních sociálních, zdravotnických a humanitárních služeb. Kromě toho je ACHO také
provozovatelem Hospice na Svatém Kopečku a diecézního humanitárního skladu.
Projekty Charit Olomoucké arcidiecéze směřují svou pomoc lidem v oblasti sociální,
zdravotní a humanitární. Mezi nimi jsou ale také aktivity zaměřené na formaci a vzdělávání
pracovníků Charity, a tím i na zvyšování kvality poskytovaných služeb.

je nestátní zdravotnické zařízení, jehož zřizovatelem je Arcidiecézní charita
Olomouc. Provoz v hospici byl zahájen v prosinci 2002.
Je to zařízení, které pomáhá těžce a nevyléčitelně nemocným lidem prožít

důstojným způsobem a pokud možno i v rodinném kruhu poslední období života.
Garantuje, že uživatelé nebudou trpět nesnesitelnou bolestí, že za všech okolností bude
respektována jejich lidská důstojnost a že v posledních chvílích života nezůstanou
osamoceni. Hospic není určen k dlouhodobému, či dokonce k trvalému pobytu. Pacient –
uživatel zde může pobývat i několikrát, vždy, když je to potřebné.

Do Hospice na Svatém Kopečku je přijímán každý nemocný člověk bez rozdílu věku,
pohlaví, národnosti, rasy, sociálního postavení či náboženského vyznání. Rozhodujícím
kritériem pro přijetí uživatele do hospice je jeho aktuální zdravotní stav – nevyléčitelná
nemoc v terminálním stadiu (převážně onkologické onemocnění), nesnesitelná bolest,
nemožnost uživatele a jeho rodiny zvládnout situaci v domácím prostředí a jeho

, že chce pobývat v hospici.
Uživatelům jsou v hospici poskytovány komplexní služby, to je péče o fyzickou stránku

života s důrazem na metody paliativní medicíny (léčba bolesti) a dále je pozornost
věnována potřebám psychologickým, sociálním a duchovním.

Projekty diecézního střediska ACHO:

svobodné
rozhodnutí

Vlastní projekty diecézního střediska
Hospic na Svatém Kopečku

Provoz v hospici je nepřetržitý, to znamená 24 hodin denně po celý rok. O uživatele se
starají lékaři, zdravotní sestry, pečovatelky. Kvalitní práce pečovatelek je základem pro
paliativní léčbu. Pečovatelské výkony jsou pro těžce nemocné a umírající pacienty zcela
rozhodující kvůli zajištění co největší kvality jejich života, neboť tzv. aktivní medicína již
nemá mnohdy našim uživatelům co dalšího nabídnout. V hospici je k dispozici 30 lůžek
ve 25 pokojích (20 jednolůžkových pokojů s přistýlkou pro příbuzného a 5 dvoulůžkových
pokojů). Všechny pokoje mají vlastní sociální zařízení, jsou vybaveny polohovacími
postelemi s antidekubitními matracemi a signalizací.

V roce 2004 poskytl Hospic na Svatém Kopečku péči 328 klientům. Tak jako v předcháze-
jícím roce, nejvíce klientů – 281 (tj. 85,6 %) bylo z Olomouckého kraje. Starali jsme se také
o klienty z krajů Moravskoslezského, Zlínského, Jihomoravského, Pardubického,
Královéhradeckého i pacienty z kraje Vysočina.

Průměrná délka hospitalizace klienta v hospici na lůžku byla 28,5 dne. Obložnost byla
86%.

V Hospici na Svatém Kopečku probíhají stáže zdravotníků a pečovatelů z jiných zdravotnic-
kých a sociálních zařízení. Odbornou praxi zde často absolvují také studenti zdravotních
škol, vyšších odborných škol sociálních i studenti Univerzity Palackého v Olomouci.
Celkový počet osob na stážích a odborných praxích v roce 2004 byl 96 osob. Většina stáží
trvá nejméně po dobu jednoho týdne.

Také našim zaměstnancům umožňujeme vzdělávání a zvyšování kvalifikace v oboru.
Sestry navštěvují kurzy v Národním centru ošetřovatelských a nelékařských zdravotnických
oborů v Brně. Lékaři i další pracovníci se účastní také jako přednášející na různých
odborných seminářích.

Přínosem pro Hospic na Svatém Kopečku jsou dobrovolníci, kteří tu pomáhají.  K 18 dob-
rovolníkům, kteří do hospice pravidelně docházeli v roce 2003, se připojili další, kteří také
pomáhají v náročné práci s klienty. Dělají jim společnost, předčítají jim, obstarávají drobné
nákupy, vyvážejí je na vozíčcích mimo hospic a podle možností je doprovázejí i na
vycházku do okolí hospice. Zástupce dobrovolníků se pravidelně účastní seminářů pro
dobrovolníky, které pořádá ACHO. V hospici se konají každé 2 měsíce pravidelné schůzky
dobrovolníků, kde si navzájem sdělují své poznatky a zkušenosti. Dobrovolníky vede
sociální pracovnice hospice.

Dobrovolníci se také podílejí na pořádání akcí v hospici – koncerty, zpívání a pomáhají
s výzdobou hospice na vánoce a velikonoce.

Zpráva o činnosti

Stáže a vzdělávání

Dobrovolníci v hospici

5



6

Duchovní péče v hospici
Hospicová služba je založena na tom, že poskytuje klientům a jejich rodinám komplexní
péči, tedy i péči duchovní. Tato služba je klientům nabízena, je však na jejich svobodném
rozhodnutí, zda tuto nabídku využijí. Duchovní správu zajišťují bratři z řádu premonstrátů,
kteří mají komunitu na Svatém Kopečku a jsou  správci  baziliky. Mše svaté se konají v kap-

li hospice každou sobotu odpoledne. Pokud jsou klienti jiného vyznání, navštěvují je
duchovní jejich církví.
Ředitel ACHO Václav Keprt získal pro hospic ostatky Matky Terezy. Autorem relikviáře
stejně jako celého mobiliáře kaple Sv. Ducha v hospici je ak. sochař Otmar Oliva. V prosinci
2004 byly ostatky Matky Terezy slavnostně instalovány za účasti arcibiskupa.

197

131

Celkový počet klientů v roce 2004 – 328
ženy
muži

193 – úmrtí
109 – propuštění – domů,

do jiného zdravotního
zařízení

26 – stav k 31. 12. 2004

Věkové složení klientů

Zastoupení podle krajů

90–99

80–89

70–79

60–69

50–59

40–49

30–39

28

92

107

49

36

10

6

věk počet klientů

Olomoucký

Moravskoslezský

Pardubický

Zlínský

Vysočina

Jihomoravský

Královéhradecký

kraj počet klientů

281

31

2

8

2

3

1

Olomoucký kraj

Klienti podle zdravotní pojišťovny

Diagnózy

135

Olomouc – město

Olomouc – okolí

Prostějov

Přerov

Šumperk

Jeseník
90

10

VZP

VOZP

Hutnická

Oborová

ZPMV ČR

Revírní bratrská

Metal aliance

ČNZP

Škoda

224

26

onkologické

jiné

69%

31%

počet pacientů

225

103

počet klientů

135

90

10

26

17

3

počet klientů

233

26

6

7

25

3

26

10

1

49
3610628

92

107

6725326101

26
173

281

3128231

9
60

25 6 1 33
27

13

23
81262

Onkologické diagnózy
rtu, dutiny ústní, hltanu

trávícího ústrojí

dýchací soustavy

kosti a kloubní chrupavky

kůže

měkké tkáně

prsu

ženských pohl. orgánů

mužských pohl. orgánů

močového ústrojí

mozku a centr. nervové soustavy

bez lokalizace

mízní a krvetvorné tkáně

štítné žlázy

počet pacientů

9

60

25

0

6

1

33

27

13

23

8

12

6

2

novotvary

Průměrná délka hospitalizace klienta na lůžku v roce 2004 byla 28,5 dne
Obložnost v roce 2004 byla 86%



Odborná kolegia

Charita se trvale zabývá kvalitou a úrovní svých poskytovaných služeb v jednotlivých
zařízeních, aby ochránila klienta před možnou nekvalitou. Arcidiecézní charita Olomouc
(ACHO) je metodicky a kontrolně spoluzodpovědná za poskytování kvalitních sociálních
zdravotních služeb. Aby tuto svoji funkci ACHO vykonávala co nejlépe, obnovila v roce
2003 systém práce odborných kolegií, v němž v roce 2004 pokračovala.

Odborná kolegia Arcidiecézní charity Olomouc jsou ustavena ředitelem ACHO jako
vnitřní mechanismus pro zvyšování kvality a efektivnosti služeb poskytovaných Charitami
Olomoucké arcidiecéze nebo jinými charitními organizacemi s právní subjektivitou.
Napomáhají tomu, aby poskytované služby odpovídaly potřebám uživatelů.
Odborné kolegium (OK) je pracovní skupinou zástupců jednotlivých stejných nebo

podobných služeb Charit, kteří jsou řádnými členy OK. Jsou to:
– koordinátor – pracovník diecézního střediska ACHO; koordinuje a organizačně řídí

činnost příslušného odborného kolegia;
– odborný garant – vedoucí zařízení Charity, jehož z podnětu členů jmenuje ředitel

ACHO, podílí se na odborné činnosti OK;
– člen odborného kolegia – zpravidla vedoucí zařízení Charity, který je jmenován

ředitelem příslušné Charity; aktivně se podílí na jednání kolegia.

1. Zkvalitňování služeb Charit olomoucké arcidiecéze.
2. Vzájemná pomoc při aplikaci standardů kvality v jednotlivých zařízeních sociálních

služeb zřizovaných a provozovaných Charitami.
3. Zvyšování schopnosti pracovníků Charit připravovat a kvalitně realizovat projekty.
4. Podporování procesu vzdělávání pracovníků Charit.
5. Podporování profesionální odbornosti členů OK.

odborný garant: Bc. Naděžda Gilarová

odborný garant: Bc. Petr Prinz

odborný garant: PhDr. Tomáš Kopp

odborný garant: Jarmila Řihánková

odborný garant: Anna Grúzová, Bc. Saskia Rydlová

odborný garant: Jana Hermanová

odborný garant: Bc. Jitka Palová

Cíle OK jsou především:

V roce 2004 se scházela v rámci Olomoucké arcidiecéze tato odborná kolegia:

Kolegium pracovníků azylových domů pro matky s dětmi

Kolegium pracovníků azylových domů pro muže

Kolegium pracovníků center denních služeb

Kolegium pracovníků drogové problematiky

Kolegium pro práci s dobrovolníky a pro humanitární pomoc

Kolegium pracovníků chráněných dílen  a chráněných pracovišť

Kolegium pracovníků osobní asistence

Kolegium pracovníků ošetřovatelské a pečovatelské služby

Kolegium pracovníků poraden

Kolegium pracovníků rezidenčních služeb a zařízení pro seniory

Kolegium pracovníků s romskou komunitou

Kolegium účetních a ekonomů

odborný garanti: Bc. Ludmila Nováková
Pavlína Lanžhotská
Jana Žádníková

odborný garant: Mgr. Milena Hyžáková

odborný garant: Klára Pompová

Ustanovení odborných kolegií je dáno Statutem Odborných kolegií Arcidiecézní charity
Olomouc a doplněno jednacím řádem, který vymezuje zásady činnosti odborných kolegií.
V roce 2004 se setkala jednotlivá odborná kolegia v průměru čtyřikrát. Odborná kolegia
plnila v tomto období následující aktivity:
– tvorba konkrétních metodik pro specifické typy zařízení (vnitřní normy zařízení);
– metodická pomoc nově vznikajícím zařízením;
– posuzování tvorby a pomoc při zavádění, tvorbě a plnění standardů kvality v zařízeních

Charit;
– výměna informací a zkušeností
– intervize členů OK
– vytváření koncepce dalšího vzdělávání pro jednotlivé odbornosti.

Charita by bez dobrovolníků nebyla tím čím chce být, tedy účinnou, kvalitní a potřebám
lidí v nouzi neustále vnímavou a otevřenou organizací. Jistě nejvíc dobrovolníků pochází
z řad tříkrálových koledníků, ale nemálo je také těch, kteří se nějakým způsobem podílejí
na chodu charitních projektů nebo těch, kteří nám svou dobrovolnou činností pomáhají
zvládnout některé nárazové akce.

Arcidiecézní charita Olomouc se snaží pamatovat také na neustále zkvalitňování své
dobrovolnické činnosti. Proto i v roce 2004 pokračovala činnost, která byla započata
v předcházejících letech. Několikrát během roku se sešli asistenti odpovědní na různých
místech a v různých projektech za dobrovolníky. Odborné kolegium pro dobrovolníky si
dalo za cíl hledat cesty jak podporovat a zkvalitňovat propagaci a prezentaci dobrovolnictví
v Charitě, zkvalitňovat práci s dobrovolníky, tak aby byla účinná jak pro naše klienty a
zařízení, tak uspokojující pro dobrovolníky samotné a v neposlední řadě také zkvalitňovat
nábor dalších zájemců o dobrovolnou činnost.

Náš dík patří všem těm tisícům dobrovolníkům, kteří se podle svých možností a
schopností obětují pro naše společné dílo – milosrdnou lásku. Děkujeme.

Dobrovolnictví

7



8

Charitní středisko pro pomoc uprchlíkům a cizincům

Humanitární sklad

Charitní středisko pro pomoc uprchlíkům a cizincům je projekt dotovaný z Ministerstva
práce a sociálních věcí ČR.

V rámci střediska poskytujeme především sociální a základní právní poradenství, dále
pomoc při vyřizování dokladů, asistenci při jednání s úřady a různými organizacemi, v ně-
kterých případech také materiální, případně finanční pomoc na základě prošetření
sociálních a rodinných poměrů. Úkolem střediska je také vytváření podmínek pro integraci
cizinců do české společnosti, což v sobě zahrnuje pomoc při zajištění bydlení, práce či
studia. Svým postojem k problematice cizinců v ČR pracovníci střediska také formují
veřejnost pro demokratické principy v sociální oblasti.

Partnerskými organizacemi  v projektu jsou oblastní a farní Charity v olomoucké
arcidiecézi, konkrétně Charita Uherský Brod, Charita Veselí nad Moravou, Charita Vsetín,
které spolupracují s útvary Cizinecké pohraniční policie. Tyto Charity  zajišťují dodávky
jídla, oblečení a hygienických potřeb  na záchytnou stanici Cizinecké pohraniční policie ČR
do doby, dokud nejsou zadržení uprchlíci převezeni do uprchlického tábora nebo předáni
policii země jejich předchozího pobytu.

V roce 2004 byl zaznamenán mírný nárůst klientů poradny, a to především díky
propagaci, která proběhla v roce 2003.

Během roku 2004 navštěvovala pracovnice střediska Pobytové zařízení pro cizince
v Domašově nad Bystřicí, kde nabízela cizincům poradenské služby. Intenzivní péče byla
věnována klientce původem z Ukrajiny a jejím třem dětem, jimž bylo uděleno výjezdní
vízum.  V srpnu 2004 se podařilo klientce se třemi dětmi pomoci s repatriací. Pracovnice
střediska je i nadále v kontaktu s klientkou a poskytuje jí poradenství.

Klienty poradny byli v roce 2004 cizinci z Afghánistánu, Moldávie, Mongolska, Ruska,
Slovenska a Ukrajiny. Velkou částí klientů poradny jsou cizinci studující v ČR.

Humanitární sklad Arcidiecézní charity Olomouc vznikl jako reakce na povodně v roce
1997 pod názvem „Charitní sklad  povodeň“.

Povodňový sklad pracoval do dubna 1999 a od září 1999 byl přemístěn do Olomouce
na Wurmovu 11 už jako Humanitární sklad Arcidiecézní charity Olomouc. Myšlenka k po-
kračování tohoto projektu byla v potřebě pružně reagovat na vzniklé nenadálé situace s vy-
užitím našich zkušeností a materiálního zabezpečení.

Samozřejmě jsme museli změnit pravidla. Veškerý sortiment do skladu přijímáme jako
dary a za malé ceny jej prodáváme. V případě nenadálé situace sklad okamžitě přechází
v bezplatný humanitární sklad. Nabídli jsme spolupráci Integrovanému záchrannému
systému Olomouckého kraje. Pravidelně připravujeme humanitární zásilky, především na
Ukrajinu.

V roce 2004 v humanitárním skladu pracovalo 7 zaměstnanců, prodejnu navštívilo přes
7000 zákazníků.

Pomoc Ukrajině

Záplavy ve Velkém Týnci

Tornádo v Litovli

Chráněné pracoviště pro diskriminované skupiny obyvatel
a znevýhodněné osoby

V roce 2004 jsme na Ukrajinu vypravili 4 humanitární zásilky. Tato pomoc směřovala
do Koroleva, do Kláštera Ivana Křtitele, kde už několik let spolupracujeme s místním
farářem otcem Jurajem. Humanitární zásilky obsahovaly především oděvy a nábytek pro
domácnosti místních obyvatel v celkové hodnotě 220 000 Kč.

Do této oblasti, která je proslulá pěstováním vinné révy, směřuje také projekt na znovu-
obnovení vinic, což by přineslo pracovní příležitosti místním obyvatelům.

Podobný projekt připravujeme rovněž v ukrajinských Bortnikách, kde společenství
„Miles Jesu“ provozuje domov pro chlapce bez domova.

V květnu 2004, kdy po průtrži mračen v obci Velký Týnec bylo vytopeno několik rodin,
humanitární sklad zapůjčil vysoušeče a podílel se znovuvybavení čtyř domácností.

V červnu 2004 se nad Litovlí přehnalo ničivé tornádo. Ve spolupráci s Charitou Litovel
jsme pomáhali dodáním dezinfekčních prostředků a zapůjčením vysoušecích přístrojů.

Služba je určena lidem, kterým snížené dovednosti a schopnosti  (neschopnost komuni-
kace, spolupráce, neschopnost využití veřejných pracovních míst a služeb z důvodu
dlouhodobé nezaměstnanosti nebo pro zdravotní či jiná omezení) zabraňují aktivně se
podílet na hledání a uskutečňování adekvátního zaměstnání. Spolupracujeme s Úřadem
práce, který naši službu nabízí uchazečům o zaměstnání. Zájemcům poskytujeme pracovní
příležitosti přímo na Chráněném pracovišti. Mají možnost pracovat v humanitárním skladu
nebo v charitní prodejně.

Uživatelé této služby jsou také v přímém kontaktu se zákazníky a návštěvníky Chráně-
ného pracoviště a tak zvyšují svoji schopnost komunikace a sociokulturní úrovně. Činnosti
na Chráněném pracovišti jsou uživatelům přidělovány na základě výsledků přijímacího
rozhovoru a adaptačního procesu tak, aby odpovídaly jejich momentální profesní a
pracovní úrovni. V průběhu zaměstnání na Chráněném pracovišti si uživatel s pomocí
vedoucího projektu a sociální pracovnice hledá stálé zaměstnání. V případě, že najde
vhodné zaměstnání, je ukončena pracovní smlouva. Služba je časově omezená. Se
zájemcem je sepsána pracovní smlouva nejdéle na dva roky. Zařazením uživatele do
pracovního procesu naše služba zcela nekončí. Uživatel má stále kontakt s naším zařízením
a v případě potřeby nás může kdykoliv navštívit s žádostí o vyřešení problému.

Projekt je financován z rozpočtu Ministerstva práce a sociálních věcí ČR.



9

Projekt

WinCarol je počítačový program, vytvořený
na zakázku Arcidiecézní charity Olomouc,

který přispívá ke zvýšení kvality a efektivity domácí péče  a to především svou dostupností,
srozumitelností, širokou nabídkou, rychlostí zpracování a také uživatelskou podporou. Je
určen pro evidenci, zpracování a statistickému vyhodnocování komplexní domácí péče a to
jak v síti tak na lokálních počítačích.
Zkratka WinCarol vyjadřuje, že program pracuje pod operačním systémem Windows a
jeho distributorem je Arcidiecézní charita Olomouc  (Win – Windows,  Car – Caritas,  Ol –
Olomouc = WinCarol).
WinCarol je modulární informační databázový systém.
Informační – protože umožňuje zadávat a zpracovávat zadané informace
Databázový – protože všechny informace jsou uloženy v databázi Interbase ver.6.0.0.1
Modulární protože se skládá z několika modulů (částí).
V současné době jsou to moduly:

• ošetřovatelská služba,
• pečovatelská služba,
• půjčování zdravotnických pomůcek,
• statistiky,
• práce s daty.

Do budoucna plánujeme rozšířit program o modul Lůžková péče.
Program byl vyvinut zcela v souladu s Metodikou a Datovým rozhraním VZP na základě
iniciativy ACHO a ve spolupráci s mnohými Charitami České republiky. Vychází z DOS
verze programu Carol, kterou léta využívalo mnoho Charit České republiky pro evidování a
vyúčtovávání domácí péče. Každoročně byl doplňován o nové poznatky, připomínky a
požadavky zaměstnanců Charit i zdravotních pojišťoven, prošel tedy dlouhým procesem
změn a úprav, které z něj udělaly nástroj doslova „šitý na míru“ potřebám domácí péče.
Rychlý vývoj informačních technologií, především operačních systémů v oblasti software a
tiskáren v oblasti hardware však způsobil, že DOS verze programu začala být do budoucna
nevyhovující. Program totiž nutil svým omezením uživatele k práci pouze na počítačích s
operačním systémem podporujícím DOS a k tisku na zastaralých typech tiskáren. Vznikla
tedy potřeba přejít pod operační systém Windows. V té době však na trhu neexistoval jiný
programový nástroj pro domácí péči, který by splňoval požadavky Charit především na
evidenci komplexní péče (tj. ošetřovatelské a současně pečovatelské) a zároveň nabízel
takový rozsah statistik nutných pro komunikaci se zástupci obcí, měst, okresů, atd. Proto
bylo ze strany ACHO rozhodnuto podpořit projekt na převedení DOS verze programu
Carol pod operační systém Windows .

Projekt WinCarol byl zahájen podepsáním smlouvy  o provedení díla firmou TESCOSW
10. 6. 2003. Hotový program měl být předán do konce roku 2004, z důvodů technické
složitosti bylo však jeho testování zahájeno až od června 2005.
Pro školení budoucích uživatelů programu WinCarol byla v sídle ACHO vybavena
počítačová učebna, v níž se konaly školení budoucích uživatelů programu. Do poloviny

–

Vývoj programu WinCarol

prosince byli téměř v nepřetržitém provozu vyškoleni zástupci z více než třiceti Charit.
Od zahájení školení je také všem uživatelům prostřednictvím e-mailu či telefonu
poskytována servisní podpora. Další informace je možné získat na webových stránkách
http://www.wincarol.caritas.cz/.
V plánu jsou také další úpravy programu, které by měly opět přispět ke zkvalitnění a
zjednodušení evidence domácí péče.
Program WinCarol tedy navazuje na program Carol, na letité zkušenosti v něm
zapracované a přetransformovává je pod nový operační systém. Samozřejmě se přitom
snaží využít všech výhod nových technologií i dalších poznatků a zkušeností uživatelů.
Rok 2004 byl pro tento projekt opravdu náročný. Doufáme, že rok 2005 přinese jako své
ovoce množství spokojených uživatelů.



Vyúčtování je sestaveno podle jednotlivých nákladových či výnosových položek v členění
za jednotlivá střediska i za diecézní středisko celkem.
Vlastní projekty d.s. ACHO, které jsou podrobněji popsány na předchozích stranách, byly
částečně financovány z prostředků Ministerstva práce a sociálních věcí ČR (projekt Hospic
na Svatém Kopečku, projekt Chráněné pracoviště pro diskriminované skupiny obyvatel
a znevýhodněné osoby, projekt Charitní středisko pro pomoc uprchlíkům a cizincům),

AKTIVA

A. Dlouhodobý majetek celkem 46 392 44 861

B. Krátkodobý majetek celkem

Stav k prv. dni účetního období Stav k posl. dni účetního období

2. Software 446 1 038
6. Nedokončený dlouhodobý nehmotný maj. 528 0

58 333 58 818
1. Pozemky 11 11
2. Umělecká díla, předměty a sbírky 597 667
3. Stavby 44 981 45 040
4. Samostatné movité věci a soub. m.v. 9 694 10 050
7. Drobný dlouhodobý hmotný majetek 2 894 2 894
9. Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 156 156

0 0
-12 915 -14 995

2. Oprávky k softwaru -371 -455
6. Oprávky ke stavbám -2 156 -3 687
7. Oprávky k sam. mov. věcem a soub. m.v -7 494 -7 959
10.Oprávky k drobnému dlouh. hm. maj. -2 894 -2894

29 602 30 794
172 141

1. Materiál na skladě 37 28
7. Zboží na skladě a v prodejnách 135 113

5 563 6 127
1. Odběratelé 2 111 2 752
4. Poskytnuté provozní zálohy 2 849 2 794
5. Ostatní pohledávky 398 397
6. Pohledávky za zaměstnance 42 28
8. Daň z příjmu 48 24
12. Nároky na dotace se st.rozp. -16 0
17. Jiné pohledávky 130 131

11 266 12 851
1. Pokladna 452 462
2. Ceniny 3 3
3. Bankovní účty 10 811 12 386

12 602 11 676
1. Náklady příštích období 12 382 11 552
2. Příjmy příštích období 220 123

I. Dlouhodobý nehmotný majetek celkem 974 1 038

II. Dlouhodobý hmotný majetek celkem

III. Dlouhodobý finanční majetek
IV. Oprávky k dlouh. majetku celkem

I. Zásoby celkem

II. Pohledávky celkem

III. Krátkodobý finanční majetek celkem

IV. Jiná aktiva celkem

AKTIVA CELKEM 75 994 75 655

PASIVA

A. Vlastní zdroje celkem

B. Cizí zdroje celkem

64 770 66 703
57 786 59 604

1. Vlastní jmění 33 575 34 655
2. Fondy 24 212 24 948

6 984 7 100
1. Účet výsledku hospodaření 116
2. Výsledek hosp. ve schval. řízení 6 984 6 984

11 224 8 952

8 332 6 935
1. Dlouhodobé bankovní úvěry 8 332 6 935

2 872 2 017
1. Dodavatelé 1 355 319
3. Přijaté zálohy 22 23
4. Ostatní závazky 61 27
5. Zaměstnanci 621 722
7. Závazky k inst. soc. zab. a veř. zdr. poj. 379 494
9. Ostatní přímé daně 73 121
10. Daň z přidané hodnoty -13
17. Jiné závazky 11 11
22. Dohadné účty pasivní 364 299

19
1. Výdaje příštích období 1
2. Výnosy příštích období 19

Stav k prv. dni účetního období Stav k posl. dni účetního období

I. Jmění celkem

II. Výsledek hospodaření celkem

I. Rezervy celkem
II. Dlouhodobé závazky celkem

III. Krátkodobé závazky celkem

IV. Jiná pasiva celkem

PASIVA CELKEM 75 994 75 655

Rozvaha k 31. 12. 2004 (v celých tisících Kč)

z prostředků Olomouckého kraje byl financován projekt Hospice na Svatém Kopečku
i provoz d.s. ACHO, z prostředků Ministerstva zdravotnictví ČR byl částečně financován
projekt Hospice na Svatém Kopečku; ten byl také podpořen z prostředků Města Olomouce.
Vyúčtování obsahuje také rozvahu k 31. 12. 2004, která zobrazuje stav a pohyb majetku a
závazků organizace.

10

Vyúčtování diecézního střediska ACHO za rok 2004



d.s. ACHO

Příjmy celkem
včetně příjmů

na investice
(b+p)

Výnosy
celkem

bez příjmů
na investice

Tržby
celkem

(c+d+e+f+g+h)

Za vlastní
výrobky

Od
zdravotních

pojišťoven

Příjmy diecézního střediska ACHO v roce 2004

Hospic 17144883 16611417 2658122 765798 10700338 2138 456766 2028255 0 533465

správa 6003949 5608949 651682 2058586 2083392 32067 515413 257946 9863 395000

projektovéoddělení 1182768 1182768 77684 141537 793734 1800 164427 3586 0 0

humanitární sklad 2363658 2363658 752155 269679 1242778 2410 54284 42351 0 0

ostatní činnosti 42736 42736 3196 7065 28591 865 3019 0 0 0

309897 502634 1135272 602825 28499 78995 7491624 377679 2744361 0 45012 41662

269555 0 160527 129416 92183 0 1488297 59880 487532 0 47683 0

11573 0 9330 0 56781 0 568386 4701 200055 0 20592 0

1222 0 19042 96766 35563 599562 869987 0 343992 0 28800 0

0 0 2178 0 1018 0 18022 0 9447 0 1122 0

Celkem 26737995 25809529 4142839 592248 502634 1326349 829006 214045 678557 3242666 14848834 10436316 442260 3785387 0 143209 41662 39280 1193909 2 332139 9863 928465

d.s. ACHO

Výdaje celkem
včetně výdajů

na investice
(b+w)

Výdaje diecézního střediska ACHO v roce 2004

b c d e f g

a b c d

Za služby
klientům

doma

Za služby
klientům

v zařízeních

Hospic na Sv. Kopečku 16 585 438 10 332 802 0 0 124 185 0 1 102 899 5 025 552 360 000

správa 7 496 294 2 061 051 0 0 2 196 652 0 2 911 368 327 224 122 000

projektové oddělení 286 554 64 348 0 0 3 923 0 17 383 200 900 0

humanitární sklad 1 532 400 655 001 0 0 150 000 0 55 000 672 399 0

ostatní činnosti 24 521 1 916 3 758 6 420 12 427

225 670 8 103 396 0 1 900 023 16 960 86 754

0 0 0 0 2 061 051 0

0 0 0 0 64 348 0

0 0 0 0 55 439 599 562

1 916

16 945 438

7 618 294

286 554

1 532 400

24 521

Celkem d.s. ACHO 26 407 207 25 925 207 13 115 118 225 670 8 103 396 1 916 1 900 023 2 197 798 686 316 0 0 2 478 518 0 4 093 069 6 238 502 482 000

a

Náklady
celkem bez

výdajů na
investice
(c+j+k+s

+t+u+v+w)

Spotře-
bované
nákupy
celkem

(d+e+f+
+g+h+i)

DHM
(do

40. tis.)

Zdravot-
nický

materiál

e

Ostatní
materiál

f

Spotřeba
energie

g

Spotřeba
ostatní
(PHM)

h

Prodané
zboží

i

Služby

j

Osobní
náklady
celkem
(l+m+n

+o+p+r)

Hospodářský výsledek diecézního střediska ACHO  v roce 2004 115 678
Rozdíl příjmů a výdajů (včetně příjmů a výdajů na investice) –330 788

Za prodané
zboží

Změna
stavu
zásob

Aktivace

h i j k

Ostatní
tržby

z prodeje
služeb

Ostatní
výnosy

l

Tržby
z prodeje
majetku

m

Přijaté
příspěvky

(dary)
celkem

n

Provozní
dotace

o

Příjmy
na investice

p

k

Mzdové
náklady

l

Ostatní
osobní

náklady
(DPP, DPČ)

m

Zákonné
sociální

pojištění

n

Ostatní
sociální

pojištění

o

Ostatní
zákonné
náklady

p

Výdaje
na

investice

w

Poskyt-
nuté

příspěvky

v

Ostatní
náklady

t

Daně
a

poplatky

s

Ostatní
sociální
náklady

r

Odpisy,
prodaný
majetek

u

11

Provozní dotace v roce 2004 celkem 6 238 502

Ministerstvo práce a sociálních věcí 3 642 100

Ministerstvi zdravotnictví 190 000

Olomoucký kraj 1 620 000

Od Městských a Obecních úřadů 279 000

Od Úřadů práce 507 102

Z fondů Evropské unie 0

Ostatní provozní dotace 0



Charity v olomoucké arcidiecézi

12



V rámci teritoria ACHO bylo dosud zřízeno celkem 34 farních a oblastních Charit
(FCH/OCH) s právní subjektivitou a 19 Charit, které pracují dobrovolně.

V roce 2004 provozovaly FCH/OCH na území ACHO 125 zařízení sociálních služeb,
financovaných z větší části ze státního rozpočtu. Z tohoto počtu 117 zařízení bylo dotováno
z rozpočtu Ministerstva práce a sociálních věcí ČR a současně z rozpočtu krajských úřadů.
Krajskému úřadu Olomouckého kraje bylo předloženo 33 žádostí o dotace,  Krajskému
úřadu Zlínského kraje 67 žádostí, Jihomoravskému kraji 15 žádostí a  Krajskému úřadu
Pardubického kraje byly předloženy 2 žádosti o dotace.

Farní a oblastní Charity se zaměřují na poskytování sociálních a zdravotních služeb.
Při poskytování sociálních služeb se řídí Standardy kvality sociálních služeb, vydanými
Ministerstvem práce a sociálních věcí ČR v roce 2002.

Azylové domy (AD)

Azylové domy pro matky v tísni (MvT)

Zařízení pro seniory
Centra denních služeb pro seniory

jsou režimová zařízení, která nabízejí potřebnou pomoc lidem bez přístřeší a lidem v nouzi;
poskytují jim individuální, důstojnou, nepřetržitou a koncepční pomoc. Azylové domy mají
především resocializační charakter. Zařízení poskytuje tyto služby:  ubytování, hygienu,
stravu, případně možnost její přípravy; poradenství, sociální práci; aktivizační, výchovné,
vzdělávací služby; sociálně integrační pomoc, pracovně adaptační pomoc. Klienti mohou
využít také noclehárny, které jsou v rámci azylových domů provozovány. Na území ACHO
jsou  celkem 3 azylové domy pro muže a 1 azylový dům pro ženy.

poskytují dočasné ubytování a služby ženám nebo matkám s dětmi, které se ocitly v růz-
ných krizových situacích. Cílem práce je  resocializace klientek. Zařízení poskytuje tyto
služby:  ubytování, hygiena, poskytnutí stravy, případně možnost její přípravy; poradenství,
sociální práce; aktivizační, výchovné, vzdělávací služby; sociálně integrační pomoc,
pracovně adaptační pomoc. Významnou součástí této služby je  i pomoc obětem domácího
násilí nebo obětem obchodování se ženami a obětem  nucené prostituce. Olomoucká
arcidiecéze měla v roce 2004 celkem 9 domů pro matky s dětmi.

jsou ambulantní služby, v případě potřeby kombinované s terénními službami, poskyto-
vané s cílem posílit samostatnost a soběstačnost lidí, jejichž schopnosti jsou z důvodu stáří
omezeny a brání jim využívat běžné zdroje (služby veřejnosti a další zdroje společnosti).
Zařízení tohoto typu poskytuje tyto služby: trénink dovedností individuální i skupinovou
formou s cílem zvýšit míru samostatnosti, individuální konzultace a pomoc se zvládnutím
dovedností případně poradenství a aktivizace formou volnočasových aktivit, terapií apod.
Na území ACHO bylo do konce roku 2004 provozováno 15 těchto zařízení.

Projekty farních a oblastních Charit Domy pokojného stáří a domy s pečovatelskou službou (DPS)

Zařízení pro osoby s handicapem  (ZP)

Centra denních služeb pro osoby s handicapem

Chráněné bydlení

Chráněné dílny a chráněná pracoviště (CHD)

Charitní ošetřovatelská a pečovatelská služba (CHOPS)

jsou zařízení Charity, která se snaží vytvořit prostředí pro důstojné prožití stáří. Charitní domy
pokojného stáří zajišťují celodenní péči o staré a nemocné klienty. Struktura těchto služeb se
mění v závislosti na zdravotním stavu uživatelů služeb. Základní služby, které tato zařízení
poskytují, jsou: ubytování, stravování, ošetřovatelská péče včetně hygieny, zajištění zdravotní
péče a rehabilitace, aktivizační služby, sociální práce, podpora při realizaci zájmových aktivit,
podpora sociálních kontaktů, pomoc při komunikaci, pomoc při sebeobsluze, poskytnutí
informací, kontaktů, podpora při rozvíjení nebo udržení sebeobslužných dovedností, dopro-
vod, psychosociální poradenství, pomoc při prosazování práv a zájmů. V olomoucké arcidie-
cézi bylo v roce 2004 provozováno 8 domů pokojného stáří a 4 domy s pečovatelskou službou.

Zařízení nabízejí pomoc lidem, kteří jsou  v důsledku nemoci nebo postižení dlouhodobě
či trvale znevýhodněni, trpí osamocením a pocitem zbytečnosti.

jsou ambulantní služby, v případě potřeby kombinované s terénními službami, poskytova-
né s cílem posílit samostatnost a soběstačnost lidí, jejichž schopnosti jsou omezeny a ne-
mohou proto využívat běžné zdroje (služby veřejnosti a další zdroje společnosti). Zařízení
poskytuje tyto služby: trénink dovedností individuální i skupinovou formou s cílem zvýšit
míru samostatnosti, individuální konzultace a pomoc se zvládnutím dovedností, případně
poradenství a aktivizace formou volnočasových aktivit, terapií apod. Charity měly v roce
2004 celkem 9 zařízení, která poskytovala tyto služby.

je bydlení se službami ve zvláštním bytě, který představuje pro uživatele domov při jeho
trvalém nebo dočasném omezení schopnosti či možnosti využívat jiné služby nebo pomoci
rodiny. V ACHO je 1 takové zařízení.

poskytují svým uživatelům šanci zařadit se specifickým způsobem do pracovního a výrob-
ního procesu, což jim pomáhá uvědomit si, že je okolí potřebuje a i jejich život má smysl.
Mohou zde uplatnit své manuální schopnosti a rozvíjet svoji tvořivost. V roce 2004 provo-
zovaly Charity v rámci olomoucké arcidiecéze 9 takových zařízení.

poskytuje komplexní péči v domácím prostředí uživatelů služeb. Tato péče se snaží
zahrnovat všechny jejich základní životní potřeby – biologické, psychické, sociální a
spirituální. Olomoucká arcidiecéze má již 32 zařízení CHOPS.

PONIV – přeprava osob na invalidním vozíku. Služba, která umožňuje lidem na inva-
lidním vozíku dopravu v místě jejich bydliště. V roce 2004 poskytovala tuto službu 1 Charita.

13



Ošetřovatelská služba (CHOS)

Pečovatelská služba (CHPS)

Pomoc osobám závislým na drogách

Zařízení pro etnické menšiny

je poskytována zdravotními sestrami s odpovídajícím vzděláním a praxí. Služba je indi-
kována ošetřujícím lékařem a hrazena z veřejného zdravotního pojištění. Je jednou z nejroz-
vinutějších a největších aktivit ACHO. V poslední době se stává službou stále více žádanou
a vyhledávanou a to především  starými, často chronicky nemocnými lidmi a  lidmi upouta-
nými na lůžko. Využití služby domácí péče umožňuje klientům zůstat co nejdéle ve svém
důvěrně známém prostředí, v kruhu svých blízkých. Ošetřovatelskou službu v roce 2004
poskytovalo celkem 26 Charit.

Služby poskytují pečovatelky s akreditovaným kurzem. Ve spolupráci se sociálními
pracovníky zajišťují klientovi pokrytí jeho základních hygienických a stravovacích potřeb,
zajištění základního chodu domácnosti, kontaktů se společenským prostředím, pora-
denství, duchovní podporu,  pomoc při  prosazování práv a zájmů, služby výchovně
vzdělávací a aktivizační. Sociální péči  částečně  hradí klient,  částečně je  hrazena finanč-
ními  prostředky  Ministerstva práce a sociálních věcí ČR (státní dotace), obcemi, případně
sponzorskými dary jednotlivých občanů a firem. Tuto službu poskytovalo 31 Charit ACHO.

Nízkoprahová denní centra pro romské děti a terénní práce s romskou komunitou zahrnu-
je romské školky, romská komunitní centra, stacionáře, kluby doplněné terénní prací
v romské komunitě. Charity se snaží v této problematice pomoci svým uživatelům začlenit
se do české kultury a společnosti a zároveň neztratit svoji kulturu a jedinečnost. Těchto
zařízení bylo provozováno 7.

Kontaktní centra  (K-centrum)

Nízkoprahová denní centra

se zaměřují na přímou práci a konkrétní pomoc osobám s drogovou závislostí. Služby mají
za cíl snížit sociální i zdravotní rizika, která těmto osobám jejich způsob života přináší, a
poskytnout informace nebo zprostředkovat návazné a následné služby související s
možností řešení jejich situace. Zařízení poskytuje také terénní služby. Činnost center
zahrnuje tyto služby: hygienu, základní potravinový servis, kontaktní práce, poradenství,
krizovou intervenci, poskytování informací a doporučení, pomoc při prosazování práv a
zájmů, výměnu injekčního náčiní a distribuce zdravotnického materiálu, základní zdravotní
ošetření. Součástí Kontaktních center jsou Centra prevence (P-centra), která se zaměřují na
prevenci drogových závislostí. Taková zařízení měla v roce 2004 ACHO celkem 4.

jsou sociální zařízení, která poskytují komplex služeb osobám, které nemají zabezpečeny
nezbytné podmínky na přežití. Převážně se jedná o využití hygienického zařízení, jídlo,
zázemí, které je poskytováno během dne. V případě zájmu klientů poskytují informace
nebo zprostředkovávají služby související s možností řešení jejich situace. Na území ACHO
byla v roce 2004 provozována 4 taková zařízení.

Osobní asistenční služba (OA)

Poradny (CHP)

Humanitární pomoc

Charitní šatníky a centra sociální pomoci

Příhraniční sklady

Ostatní zařízení (OS):

zahrnuje pomoc se zvládnutím běžných každodenních dovedností a úkonů, které by člo-
věk dělal sám, nebýt zdravotního postižení nebo jiné znevýhodňující okolnosti. Jde o služ-
bu návštěvní a terénní, která se poskytuje v přirozeném prostředí klienta bez omezení
rozsahu, místa a času, tj. ve všem, vždy a všude podle jeho potřeb a po dohodě s ním.
V rámci osobní asistence může uživatel využít těchto služeb: pomoc při zajištění chodu
domácnosti (např. pomoc s hospodařením s penězi, se zajištěním úklidu, nákupy, vařením,
praním, údržbou prádla apod.); pomoc se sebeobsluhou (hygiena, podávání stravy, péče
o fyzické a duševní zdraví, oblékání); kontakt s vnějším prostředím  (pomoc při cestě do
zaměstnání, na kulturní a společenské akce, úřady apod.); pomoc při pohybu  (přesuny,
polohování, ukládání, vstávání apod.); pomoc při prosazování práv a zájmů (pomoc v
jednání s úřady a dalšími subjekty); ošetřovatelská péče v rozsahu, který odpovídá běžné
osobní péči; pomoc při péči o nedospělé děti; jiné  podle individuálních potřeb a dohody.
Osobní asistence byla v roce 2004 poskytována ve 12 Charitách ACHO.

nabízejí uživatelům komplex služeb, který zahrnuje pomoc v krizové situaci, informace
o jejich právech, povinnostech a oprávněných zájmech. Klasické poradenství doplňují před-
nášky a výukové programy. V Olomoucké arcidiecézi fungovalo v roce 2004 celkem 6 pora-
den financovaných z rozpočtu MPSV a jedna poradna na dobrovolné bázi.

Humanitární sklady se zabývají materiální a přímou pomocí lidem v náhlé krizové situaci
z důvodu živelné katastrofy, pohromy nebo války. ACHO mělo v roce 2004 celkem 4 hu-
manitární sklady.

poskytují materiální a přímou pomoc rodinám  a lidem v krizové sociální situaci. Šatníky
provozují Charity s právní subjektivitou i dobrovolné Charity.

jsou specifickou pomocí uprchlíkům a cizincům, jež se ocitli ve velmi náročné životní
situaci. Jsou umístěny přímo na odděleních pohraniční policie. Na hranicích se Slovenskem
mělo ACHO v roce 2004 celkem 10 příhraničních skladů.

Humanitární pomoc
Charitní jídelny
Podnikatelská činnost

14



Seznam charitních zařízení a služeb v olomoucké arcidiecézi
podle typů poskytovaných sociálních služeb

Charitní zařízení Start Kapacita Klienti 2004Č. Charitní zařízení Start Kapacita Klienti 2004Č.

Domy pokojného stáří a domy s pečovatelskou službou

Domy a zařízení pro osoby s handicapem

Charitní ošetřovatelská a pečovatelská služba

CHPS

1. Bohuslavice (Konice) 1/98 35 35
2. Čeložnice (Kyjov) 7/93 23 23
3. Dům sociálních služeb Strání (Uherský Brod)

s pečovatelskou službou 1/03 29 29
4. CHD sv. andělů strážných Nivnice (Uherský Brod) 11/98 17 17
5. CHD sv. Petra a Pavla Slavkov (Uherský Brod) 10/96 12 12
6. CHD sv. Václava Horní Němčí (Uherský Brod)

s pečovatelskou službou 9/97 6 6
7. Nový Hrozenkov 1/04 13 11
8. Otrokovice 11/99 29 29
9. Pohořelice (Otrokovice) s pečov. sl. 11/02 32 28

10. Svatobořice - Mistřín (Kyjov) s pečov. sl. 1/04 28 28
11. Valašská Bystřice 9/92 15 52
12. Vlčnov (Uherský Brod) 8/04 15 15

1. Centrum denních služeb Světlanka Svitavy 1/03 15 25
2. Centrum Oáza – Zábřeh 1/95 10 23
3. Denní centrum Maják – Slavičín 1/03 * 29
4. Denní pobyt Rozkvět – Šternberk 1/97 * 10
5. Dům chráněného bydlení Korytná (Uherský Brod) 8/04 14 14
6. CHD sv. Vincence – Olomouc 6/95 12 35
7. Klub Želva – centrum

pro zdravotně handicapované Šternberk 1/02 * 23
8. PONIV – přeprava osob s handic. Olomouc 3/02 * 2150
9. Stacionář sv. Ludmily – Uherské Hradiště 2/98 11 11

10. Terapeutická dílna Uherský Brod 7/02 10 10
11. Toník – zařízení pro denní pobyt dětí

s kombin. postižením (Veselí n. Moravou) 9/04 8 8

1. Bystřice pod Hostýnem 4/93 * 480
2. Dub nad Moravou – 10/01 * 35

1. Azylový dům sv. Vincenta Uherské Hradiště 9/00 35 35
2. Samaritán Olomouc 12/91 45 90
3. Samaritán Otrokovice 10/95 40 32

1. Holešov – krizové centrum 10/01 1 + děti 100
2. Kojetín – azylový dům 4/01 7 + děti 60
3. Kroměříž 1/99 20 bytů 97+59
4. Kroměříž – nájemní byty pro nouzové ubytování 1/99 11 byt. jednotek 45
5. Otrokovice 11/99 5 + děti 5+15
6. Samaritán Olomouc – pomoc ženám bez domova 9/04 10 35
7. Uherský Brod 11/00 6 + děti 21
8. Valašské Meziříčí 11/00 10 + děti 23+40
9. Valašské Meziříčí – centrum krizové pomoci 2/04 2 25

10. Zlín 5/97 25 100

1. Aktivizace seniorů – klub pro seniory (Přerov) 9/03 * 55
2. Centrum sen. Chropyně, Kroměříž 5/04 * 106
3. Centrum sen. v domě Maria (Uherský Brod) 3/98 90% 140
4. Denní stac. pro sen. Nový Hrozenkov 2004 10 12
5. Denní stac. pro seniory Kroměříž 2004 10–12 10
6. Denní stac. pro sen. Brumov-Bylnice (Vsetín) 8/03 10 7
7. Denní stacionář Chvalčov  Bystřice p. H. 12/01 10 12
8. Denní stacionář pro seniory

a osoby se zdr. post. (Prostějov) 5/03 * 25
9. Denní stacionář pro seniory (Kojetín) 5/03 * 25

10. Denní stacionář pro seniory Holešov 2004 5–6 4
11. Denní stacionář pro seniory Vsetín 1998 10 10
12. Domovinka Slavičín 1/04 15 15
13. Domovinka v domě Maria (Uherský Brod) 7/99 10 10
14. Charitní domovinka Zábřeh 6/97 10–15 27
15. Charitní klub seniorů Zlín 1995 182 1110

Azylové domy pro muže bez domova

Azylové domy a zařízení pro ženy a matky v tísni

Centa denních služeb pro seniory

15



Charitní zařízení Start Kapacita Klienti 2004Č.

Charitní zařízení Start Kapacita Klienti
2004Č. Kontakty

2004

Charitní zařízení Start Kapacita Klienti 2004Č. Charitní zařízení Start Kapacita Klienti 2004Č.

3. Holešov 3/92 * 130

5. Konice 11/93 * 155
6. Kroměříž 2/93 * 45
7. Kyjov 4/92 * 190
8. Litovel – 1/94 * 40
9. Lipník nad Bečvou 1/03 * 30

10. Nový Hrozenkov 4/92 * 95
11. Olomouc 9/91 * 70
12. Otrokovice 12/94 * 170
13. Prostějov 3/93 * 250
14. Přerov 4/93 * 330
15. Rožnov pod Radhoštěm 4/93 * 150
16. Slavičín 1/03 * 90
17. Strážnice – 1/04 * 75
18. Svitavy 9/01 * 30
19. Šternberk 11/91 * 70
20. Šumperk 9/93 * 220
21. Uherské Hradiště 2/93 * 320
22. Uherský Brod 6/93 * 240
23. Uničov 1/94 * 187
24. Valašská Bystřice – 1/95 * 55
25. Valašské Meziříčí 11/96 * 70
26. Veselí nad Moravou 1/92 * 245
27. Vsetín 12/91 * 190
28. Vyškov 9/97 * 216
29. Zábřeh 4/92 * 310
30. Zlín 9/91 * 1200

1. Charitní chráněné dílny Holešov 8/04 * 3
2. Chráněná dílna – cukrářská výrobna Aneta

Veselí nad Moravou 4/00 6 6
3. Chráněná dílna – Uherské Hradiště 9/95 13 13
4. Chráněná dílna Palonín – Zábřeh 3/99 * 46
5. Chráněná dílna sv. Josefa Uherský Brod 7/02 11 11
6. Chráněné dílny Nazaret Valašské Meziříčí 3/01 14 14
7. Chráněné pracoviště – Zlín (prodejna a jídelna) 7/01 * 6
8. Chráněné pracoviště Café Betánie Olomouc 2001 21 25
9. Středisko AVE Strážnice – chráněná dílna a

chráněné pracoviště 1/04 8 *

4. Hranice 99 * 50

CHPS

CHPS
– CHPS

CHPS

Chráněné dílny a chráněná pracoviště

Kontaktní centra a centra prevence

Nízkoprahová denní centra

Zařízení pro etnické menšiny

Osobní asistenční služba

1. Centrum prevence
nizkoprahový klub Wu-Wej Kyjov 1/99 * 2000

2. Kontaktní a poradenské místo *
pro drogově závislé Uničov 1/00 * 2900

3. Kontaktní centrum – víceúčelové zařízení Kyjov 7/96 * 4200
4. Kontaktní centrum Plus Kroměříž 7/99 * 3200
5. Nízkoprahové centrum pro děti a mládež

TULiP Uherské Hradiště 4/98 * 4800

1. Denní centrum služby pro lidi bez přístřeší
Valašské Meziříčí 1/04 * 80

2. Denní centrum Uherský Brod 9/00 * 156
3. Charitní centrum sociální pomoci Zlín 1996 * 430
4. Ubytovna s poradnou pro sociálně nepřizpůsobivé

(Uherské Hradiště) 2/04 23 *

1. Centrum pro znevýhodněné romské matky a děti
Vsetín 8/03 * 53 760

2. Jiloro /Srdíčko/ – pro děti z romských
a sociálně slabých rodin Šternberk 1999 15–20 12 *

3. Khamoro /Sluníčko/ – charitní stacionář pro děti
Olomouc 9/95 30 110 1000

4. Klub dětí Zefferino Valašské Meziříčí 9/99 20 40 215
5. Klub romských dětí a žen Kojetín 9/00 15–20 260 800
6. Komunitní centrum SBLÍŽENÍ  Kroměříž 11/99 15 * 330
7. Romské komunitní centrum

Lačo Jilo /Dobré srdce/ Přerov 9/00 15–20 52 1780

1. Centrum osobní asistence Valašské Meziříčí 1/03 * 8
2. Osobní asistence – Veselí nad Moravou 1/04 * 10
3. Osobní asistenční služba – podpora a integrace

zdrav. postiž. dospělých do společnosti Vsetín 2003 * 6–10

16



Charitní zařízení Start Kapacita Klienti 2004Č.

4. Osobní asistenční služba Bystřice pod Hostýnem 10/01 * 6
5. Osobní asistenční služba Hranice 1/04 * 5
6. Osobní asistenční služba Kroměříž 2001 * 2
7. Osobní asistenční služba Nový Hrozenkov 1/02 * 4
8. Osobní asistenční služba pro tělesně postižené

děti Vsetín 4/98 * 8
9. Osobní asistenční služba pro tělesně postižené

dítě Kyjov 2001 * 3
10. Osobní asistenční služba Šternberk 2000 * 2
11. Osobní asistenční služba Šumperk 10/01 * 22
12. Středisko osobní asistence Zábřeh 1/03 * 10

1. Charitní poradenské centrum Olomouc (dobrov.) 10/96 * 40
2. Občanská poradna Přerov 10/01 * 250
3. Občanská poradna Veselí nad Moravou 7/99 * 180
4. Občanská poradna Zábřeh 5/02 * 460
5. Rodinné středisko SPOLU Kroměříž 9/94 * 600
6. Sociálně psychologická poradna Šternberk 1/96 * 650
7. Valašské Meziříčí 1/03 * 200

Poradny

Přehled zařízení v roce 2004

Bystřice p.H.

Dub n. M.

Holešov

Hranice

Kojetín

Konice

Kroměříž

Kvasice

Kyjov

Lipník n. B.

N. Hrozenkov

Olomouc

Otrokovice

Prostějov

Přerov

Rožnov p. R.

Slavičín

Strážnice

Svitavy

Šternberk

Šumperk

Uh. Hradiště

Uh. Brod

Uničov

Val. Bystřice

Val. Meziříčí

Veselí n./M.

Vsetín

Vyškov

Zábřeh

Zlín

d. s. ACHO

CELKEM

Zařízení a služby Nedotovaná
činnost

O
še

tř
ov

at
el

sk
á

a 
pe

čo
v.

 s
lu

žb
a

Pe
čo

va
te

ls
ká

sl
už

ba
D

om
ov

y 
po

ko
j. 

st
ář

í
ad

om
ov

y 
s 

po
č.

 s
l.

A
D

 a
 z

ař
íz

en
í p

ro
m

at
ky

 s
 d

ět
m

i v
 tí

sn
i

D
om

ov
y 

 a
 z

ař
. p

ro
os

ob
y 

s 
ha

nd
ic

ap
em

O
so

bn
í a

si
st

en
ce

Za
říz

en
í p

ro
et

ni
ck

é 
m

en
ši

ny

Po
ra

dn
y

C
en

tr
a 

de
nn

íc
h

sl
už

eb
 p

ro
 s

en
io

ry

C
hr

án
ěn

é 
dí

ln
y

a 
pr

ac
ov

iš
tě

N
íz

ko
pr

ah
ov

á
de

nn
í c

en
tr

a

C
EL

KE
M

H
um

an
itá

rn
í

po
m

oc

C
ha

rit
ní

 jí
de

ln
y

Po
dn

ik
at

el
sk

á
či

nn
os

t

A
zy

lo
vé

 d
om

y

3

1

4

2

3

2

9

0

6

1

4

8

5

2

4

1

3

2

2

6

2

6

13

2

2

7

5

6

1

6

5

2

12524 5 12 4 8 11 12 7 8 15 5 10 4 40 82

Farní a
oblastní
charity
ACHO Po

m
oc

 o
so

bá
m

 z
á-

vi
sl

ým
 n

a 
dr

og
ác

h

* nesleduje se

17



Aktuální adresář Charit s právní subjektivitou v olomoucké arcidiecézi
Oblastní charita Bystřice pod Hostýnem

Charita P. Marie Dub nad Moravou

Charita Holešov

Charita Hranice

Adresa:

e-mail:

IČO:
Konto:
Ředitel:
Mobil:
Činnost:

Adresa:
e-mail:
IČO: Konto:
Ředitelka:
Činnost:

Adresa:

e-mail:

IČO: Konto:
Ředitelka:
Činnost:

Adresa:

IČO: Konto:
Ředitelka:

C

ul. 6. května 1612
768 61 Bystřice pod Hostýnem

bystriceph@caritas.cz
www.bystriceph.caritas.cz

479 30560
460252-698/0800, 1481065319/0800
Ing. Pavel Pilmajer

728 748 097

Charitní ošetřovatelská a pečovatelská služba,
Denní stacionář pro seniory Chvalčov,
Osobní asistenční služba,
Sklad humanitární pomoci.

783 76 Věrovany, Rakodavy 325
chops.dubnm@caritas.cz

26520681 176135048/0300
Ing. Květoslava Princová

haritní pečovatelská služba,
dobrovolná charitní pomoc potřebným.

nám. Svobody 97, 769 01 Holešov

charita.holesov@worldonline.cz
www.holesov.caritas.cz

47930063 153271952/0300
Eva Janalíková

Charitní ošetřovatelská a pečovatelská služba,
Denní stacionář pro seniory,
Krizové centrum – s ubytováním pro matku
s dětmi,
Charitní chráněné dílny,
Osobní asistenční služba.

Purgašova 1399, 753 01 Hranice

45180326 276448390227/0100
Veronika Polusová

�

�

�

573 381 437

573 398 468

581 606 615
hranice@caritas.cz

www.hranice.caritas.cz
e-mail:

Činnost:

Adresa:

e-mail:

IČO: Konto:
Ředitelka:
Činnost:

Adresa:

IČO: Konto:
Ředitelka:

Činnost:

Adresa:

IČO: Konto:
Ředitelka:
Činnost:

Charitní ošetřovatelská a pečovatelská služba,
Osobní asistenční služba – senioři,
charitní šatník a sociální sklad.

Kroměřížská 19, 752 01 Kojetín

charita-kojetin@seznam.cz
www.kojetin.caritas.cz

70236445 1884380399/0800
Helena Gračková

Zahradní 690, 798 52 Konice

www.clavis.cz/charitak
47921218 706842-701/0100

MUDr. Irena Lenfeldová

Charitní ošetřovatelská a pečovatelská služba,
Charitní dům pokojného stáří Bohuslavice,
provozování domů s pečovatelskou službou
v Konici a v Čechách pod Kosířem.

Ztracená 63, 767 01 Kroměříž

18189750 726043-691/0100
Ing. Marcela Netopilová

Charitní ošetřovatelská a pečovatelská služba,
zdravotní dopravní služba a fyzioterapie,
Charitní dům azylového a sociálního bydlení,

�

�

�

581 761 828

Charitní ošetřovatelská a pečovatelská služba,
Klub romských dětí a žen,
Azylový dům pro matky s dětmi v tísni,
Denní stacionář pro seniory.

582 396 217
charita.konice@volny.cz

Jaroslav Procházka

573 343 648, fax 573 342 911
charitakr@cmail.cz

www.kromeriz.caritas.cz

Azylové ubytování pro matky s dětmi a

e-mail:

Zástupce:

e-mail:

(dobrovolnice)

Charita Kojetín

Charita Konice

Oblastní charita Kroměříž

ženy
v tísni,
Nájemní byty pro nouzové ubytování,
Komunitní centrum SBLÍŽENÍ pro romskou
komunitu,

Rodinné středisko SPOLU – knihovna,
přednášková činnost, poradenství,
Kontaktní centrum PLUS,
Poradna SENIOR,

charitní šatník,

Charitní prodejna – knihy, devocionálie,
upomínkové předměty.

Denní stacionář pro seniory Kroměříž,
Centrum seniorů Chropyně,

Osobní asistenční služba,

nám. A. Dohnala 17, 768 21 Kvasice

18189806 ČSOB 162836951
Květoslava Koutňáková

dobrovolná charitní pečovatelská služba,
půjčování zdravotních pomůcek, zdravotní
poradenství,
charitní šatník.

Palackého 194, 697 01 Kyjov

kyjov@caritas.cz
www.kyjov.caritas.cz

44164114 1441853329/0800
Ing. Pavel Hofírek, CSc.

Charitní ošetřovatelská a pečovatelská služba,
Charitní dům pokojného stáří Čeložnice,
Centrum pro drogovou problematiku:
K–centrum (kontaktní centrum) – anonymní
drogové poradenství,
P–centrum (centrum prevence) zajišťuje
sekundární prevenci,
Osobní asistenční služba,
charitní šatník.

Novosady 156
751 31 Lipník nad Bečvou

lipnik@caritas.cz
.farnostlipnik.cz
73632902 86-7236040297/0100

Adresa:

IČO: Konto:
Ředitelka:
Činnost:

Adresa:

e-mail:

IČO: Konto:
Ředitel:
Činnost:

Adresa:

e-mail:
www
IČO: Konto:

�

�

�

571 498 029
koutnakova.ohs@vs.inext.cz

518 612 765, fax 518 614 129

581 772 089

e-mail:

(dobrovolnice)

Farní charita Kvasice

Charita Kyjov

Charita Lipník nad Bečvou

Ředitelka:
Činnost:

Adresa:

e-mail:
IČO:
Ředitelka:
Činnost:

Adresa:

Ředitelka:
Činnost:

Adresa:

IČO:
Ředitelka:

Činnost:

Adresa:

IČO: Konto:
Ředitelka:

Naděžda Vrbíková

Charitní ošetřovatelská a pečovatelská služba,
Charitní šatník a poradna pro bezradné.

nám. Svobody 2, 784 01 Litovel

zavadilova@seznam.cz
73632899

Ing. Ludmila Zavadilová

Charitní pečovatelská služba,
provozování Mateřského centra

Hradisko 100, 763 26 Luhačovice

Bc. Lenka Semelová, DiS.

Charitní ošetřovatelská a pečovatelská služba,
půjčování rehabilitačních a kompenzačních
pomůcek,
dobrovolná charitní pomoc potřebným.

ŘK farnost, Kostelní nám. 3
571 01 Moravská Třebová

65189418
Mgr. Ing. Jarmila Olšovská

Spolupráce s Mateřským centrem Sluníčko –
pro matky s dětmi na mateřské dovolené,
charitní šatník,
programy pro volný čas mládeže,
dobrovolná charitní pomoc potřebným.

756 04 Nový Hrozenkov 124

48773514 627344-851/0100
Ing. Danuše Martinková

�

�

�

�

581 341 444

577 132 355
charitaluhacovice@quick.cz

73633071 191151601/0300

461 316 350

571 451 548
charita.nh@worldonline.cz

e-mail:
IČO: Konto:

e-mail:

(dobrovolnice)

Charita Litovel

Charita Svaté rodiny Luhačovice

Charita Moravská Třebová

Charita Svaté rodiny Nový Hrozenkov

18



Činnost:

Adresa:

e-mail:

IČO: Konto:
Ředitelka:
Činnost:

Adresa:

IČO: Konto:
Ředitel:
Činnost:

Charitní ošetřovatelská a pečovatelská služba,
Dům pokojného stáří Svaté rodiny,
Denní stacionář pro seniory,
Osobní asistenční služba,
půjčování rehabilitačních pomůcek.

Wurmova 5, 772 00 Olomouc

olomouc@caritas.cz
www.olomouc.caritas.cz

44936427 1221443-811/0100
Ludmila Gottwaldová

Víceúčelový charitní dům na adrese Charity:
C žba,
Charitní dům Samaritán – pomoc a ubytovna

pro muže,
– ubytovna pro ženy,
– Časopis Nový

Prostor,
Charitní poradenské centrum,

Charitní stacionář Khamoro
– školka pro děti od 3 do 7 let
– komunitní centrum pro mládež od 7 do 18

let

Na Uličce 1617, 765 02 Otrokovice

www.otrokovice.caritas.cz
46276262 124883044/0300

Milan Šiška

Charitní ošetřovatelská a pečovatelská služba,

Domov pokojného stáří Pohořelice,
charitní šatníky v Otrokovicích, Tlumačově a
Napajedlích,
charitní sklad, humanitární činnost.

�

�

587 405 326, fax  585 221 127

haritní ošetřovatelská a pečovatelská slu

Chráněné pracoviště Café Betánie,
Ubytovna BETÁNIE (hostel)

PONIV – Přeprava osob na invalidním vozíku,
Dům sv. Vincence,
Dům na půli cesty (chráněné bydlení).

577 112 032, fax 577 112 031
otrokovice@caritas.cz

Azylový dům Samaritán Otrokovice,
Charitní domov Otrokovice (zařízení pro
seniory),
Nový domov Otrokovice – azylový dům pro
matky s dětmi,

e-mail:

Charita Olomouc

Charita sv. Anežky Otrokovice

Charita Prostějov

Oblastní charita Přerov

Farní charita Rožnov pod Radhoštěm

Charita Sv. Vojtěcha Slavičín

Adresa:

e-mail:

IČO: Konto:
Ředitelka:
Činnost:

Adresa:

IČO: Konto:
Ředitel:
Činnost:

Adresa:

IČO: Konto:
Ředitel:
Činnost:

Adresa:

e-mail:

IČO: Konto:
Ředitelka:

Sádky 14, 796 01 Prostějov

prostejov@caritas.cz
www.prostejov.caritas.cz

44159854 416749-701/0100
Marie Schwarzerová

Charitní ošetřovatelská a pečovatelská služba,
provozování domu s pečovatelskou službou a
stacionáře pro seniory,
Příprava projektu Charitní dům pokojného stáří
a Dům pro matky v tísni,
charitní šatník.

9. května 82, 750 02 Přerov

45180270 34536-831/0100
Ing. Marta Valenčíková

Charitní ošetřovatelská a pečovatelská služba,

charitní šatník, sklad nábytku.

Nádražní 23
756 61 Rožnov pod Radhoštěm

44740620 4019649-801/0100
Vít Kalman

Víceúčelový charitní dům:
Charitní ošetřovatelská a pečovatelská služba,
charitní šatník, charitní knihovna.

Komenského 115, 763 21 Slavičín

charita@unart.cz
www.slavicin.caritas.cz

70435618 86-2023660297/0100
Milena Tománková

�

�

�

�

582 344 524

581 204 717, fax 581 209 298
prerov@caritas.cz

www.prerov.caritas.cz

Romské komunitní centrum Lačo Jilo – Dobré
srdce,
Občanská poradna,
Terapeutické pracoviště pro duševně nemocné,
Klub pro seniory – aktivizace seniorů,

571 654 954
charita_ro@applet.cz

www.roznovpr.caritas.cz

577 343 843

e-mail:

e-mail:

Činnost:

Adresa:

IČO: Konto:
Ředitelka:
Činnost:

Adresa:

IČO: Konto:
Ředitelka:
Činnost:

Adresa:

IČO: Konto:
Ředitel:
Činnost:

Charitní ošetřovatelská a pečovatelská služba,
Dům s pečovatelskou službou Štítná nad Vláří,
Denní stacionář Domovinka – centrum služeb
pro seniory,
Denní centrum Maják – stacionář pro postižené
děti,
Centrum sociální pomoci.

Kovářská 396, 696 62 Strážnice

44164335 1443752329/0800
Ludmila Múčková

Charitní pečovatelská služba,
Středisko Ave – chráněné dílny,

sběrna čistírny a prádla.

Hřbitovní 1, 568 02 Svitavy

47490462 15507-664/0600
Blanka Homolová

Charitní ošetřovatelská a pečovatelská služba,

Domovinka pro seniory s možností respitní
péče,
půjčovna kompenzačních pomůcek,
Klub seniorů.

Opavská 13, 785 01 Šternberk

45238642 1802861309/0800
Pavlína Vyvozilová

Víceúčelový charitní dům:
Charitní ošetřovatelská a pečovatelská služba,

�

�

�

518  333 207
straznice@caritas.cz

www.straznice.charita.cz

prodej výrobků chráněné dílny,
výdej obědů pro seniory,
šicí dílna,
brusírna nožů a opravna šicích strojů,
opravna obuvi a brašen,

461 534 897
svitavy@caritas.cz, charita.svit@quick.cz

Centrum denních služeb Světlanka (stacionář
pro mentálně postižené),

585 011 014
charita-sternberk@raz-dva.cz

Sociálně psychologická poradna,

e-mail:

e-mail:

e-mail:

(dobrovolnice)

Charita Strážnice

Charita Svitavy

Charita Šternberk

Denní pobyt – Rozkvět,
Centrum denních služeb pro osoby s dušev-
ním onemocněním
Osobní asistenční služba,

583 216 747, 583 215 528 – řed.
charita.spk@rps.cz

www.sumperk.caritas.cz

572 555 783, 572 540 723
uhradiste@caritas.cz

Nízkoprahové centrum pro děti a mládež
TULiP,
Chráněná dílna – košíkářská, šicí a tkalcovská,

Jiloro (Srdíčko) – sociální stacionář pro děti
z romských a sociálně slabých rodin,
kulturní a společenské akce.

Žerotínova 12, 787 01 Šumperk

48005894 1904522359/0800
Mgr. Vlastimil Štrpka

Charitní ošetřovatelská a pečovatelská služba,
Centrum sociální a humanitární pomoci:
– sociálně-právní poradenství,
– krizová intervence – pomoc lidem v nouzi,
–charitní šatník a humanitární pomoc,
– fond přímé pomoci,
Půjčovna rehabilitačních a kompenzačních
pomůcek,
Osobní asistenční služba.

Velehradská 247
686 01 Uherské Hradiště

www.uhradiste.caritas.cz
44018886

1044929/0300
8010-0503351443/0300
Ing. Jiří Jakeš

Víceúčelový charitní dům sv. Ludmily, kde jsou
sdruženy tyto služby:

Charitní ošetřovatelská a pečovatelská služba,
Denní centrum sv. Ludmily,
občanské poradenství,

Humanitární sklad – poskytuje ošacení, obuv,
vybavení domácností,
Azylový dům sv. Vincenta – pro muže,
Ubytovna se sociální poradnou,
PONIV – přeprava osob s handicapem,
Domov pokojného stáří Boršice.

Adresa:

IČO: Konto:
Ředitel:
Činnost:

Adresa:

IČO:
Konto:

Ředitel:
Činnost:

�

�

e-mail:

e-mail:

Charita Šumperk

Oblastní charita Uherské Hradiště

19



Oblastní charita Uherský Brod

Oblastní charita Uničov

Charita Valašská Bystřice

Adresa:

IČO: Konto:
Ředitelka:
Činnost:

Adresa:

IČO: Konto:
Ředitelka:
Činnost:

Adresa:

IČO: Konto:
Ředitelka:

Mariánské nám. 13
688 01 Uherský Brod

www.uhbrod.caritas.cz
48489336 1540093329/0800

Bc. Jarmila Tomancová

Víceúčelový charitní dům Maria:
Charitní ošetřovatelská a pečovatelská služba,
Sociální kuchyně s jídelnou,
Centrum seniorů,
Domovinka – centrum denních služeb,
P–centrum – pomoc osobám ve výkonu
alternativního trestu, zajištění VPP, zájmová
činnost,

Charitní dům sv. Petra a Pavla Slavkov,
Charitní dům sv. Václava Horní Němčí,
Charitní dům pokojného stáří sv.Andělů
strážných Nivnice,
Charitní dům Vlčnov,

Dům sociálních služeb Strání,
Dům sociálních služeb Bojkovice,

Chráněná dílna sv. Josefa,
Terapeutická dílna sv. Justiny.

Šternberská 497, 783 91 Uničov

www.unicov.caritas.cz
48770892 1803505349/0800

Bc. Marcela Dražanová

Charitní ošetřovatelská a pečovatelská služba,
Dům pro seniory Červenka,
půjčovna zdravotnických pomůcek,
Kontaktní a poradenské centrum pro drogově
závislé.

756 27 Valašská Bystřice 182

www.valbystrice.caritas.cz
44740484 1763802399/0800

Mgr. Pavla Stavinohová

�

�

�

572 637 333, 572 632 839
uhbrod@caritas.cz, charita.ub@iol.cz

Azylový dům pro matky s dětmi v tísni,

Dům chráněného bydlení Korytná,
Charitní bazar – denní centrum,

585 054 519
m.drazanova@volny.cz

571 646 501
valbystrice@caritas.cz

e-mail:

e-mail:

e-mail:

Činnost:

Adresa:

IČO: Konto:
Ředitelka:
Činnost:

Adresa:

e-mail:

IČO: Konto:
Ředitel:
Činnost:

Charitní dům pokojného stáří,
Charitní pečovatelská služba,

pošta na adresu ředitelky – Smolina 62
766 01 Valašské Klobouky

577 320 772 fara
(Datum ustavení: 15. 3. 2005)

73633607
Marie Petrůjová, DiS.

577 321 781

Příprava charitní ošetřovatelské a pečovatelské
služby,
charitní šatník,
dobrovolná charitní pomoc potřebným.

571 619 979
valmez@caritas.cz

Komunitní centrum Zeferino,
Azylový dům pro matky s dětmi s Centrem
krizové pomoci,
Chráněné dílny Nazaret,

518 322 213, 518 326 016

Lékárna sv. Lukáše,
Výdejna léčiv sv. Alžběty ve Vnorovech,
Občanská poradna,
Chráněná dílna – cukrářská výrobna Aneta,

Výdejna léků Valašská Bystřice.

Kpt. Zavadila 1345
757 01 Valašské Meziříčí

www.valmez.caritas.cz
47997885 1766921369/0800

Mgr. Zdislava Odstrčilová

Charitní ošetřovatelská a pečovatelská služba,

Denní centrum – služby pro lidi bez přístřeší,
Centrum osobní asistence.

Masarykova 136
698 01 Veselí nad Moravou

veselinm@caritas.cz
www.veselinm.caritas.cz

44163967 1442775369/0800
Ing. Petr Kolařík

Víceúčelový charitní dům U křížku:
Charitní ošetřovatelská a pečovatelská služba,

Adresa:

IČO: Konto:
Ředitelka:

Činnost:

e-mail:

�

�

�

�

Farní charita Valašské Klobouky

Farní charita Valašské Meziříčí

Charita Veselí nad Moravou

Toník – zařízení pro denní pobyt dětí
s kombinovaným postižením,
Osobní asistenční služba.

571 411 709 i fax
charita_vsetin@quick.cz,

vsetin@caritas.cz, vsetin@caritas.cz,

Osobní asistenční služba,

517 350 779
charita@vyskov.cz

MUDr.
Danuše Adamcová

583 412 587

Občanská poradna,

charitní šatník,
Krámek – prodejna výrobků chráněných
dílen a stacionářů,
Středisko osobní asistence – Charitní dům

Adresa:

IČO: Konto:
Ředitelka:
Činnost:

Adresa:

IČO: Konto:
Ředitel:

Činnost:

Adresa:

e-mail:

IČO: Konto:
Ředitel:
Činnost:

Horní nám. 135, 755 01 Vsetín

www.vsetin.caritas.cz
44740778 563344-851/0100

Květoslava Othová

Víceúčelový Charitní dům sv. Zdislavy:
Charitní ošetřovatelská a pečovatelská služba,

Denní stacionář pro seniory,
pomoc uprchlíkům a migrantům ve spolu-
práci s pohraniční policií ve Francově
Lhotě, Střelné a Nedašové Lhotě.

ŘK farnost, nám. Svobody 34
682 02 Vyškov 2 - Dědice

www.vyskov.caritas.cz
65841875 8976500257/0100

Ing. Vladimír Švarc (od 1. 4. 2005)

Charitní ošetřovatelská a pečovatelská služba,
charitní šatník.

Žižkova 15, 789 01 Zábřeh

zabreh@caritas.cz
www.zabreh.caritas.cz

42766796 1048347-841/0100
Jiří Karger

Víceúčelový Charitní dům sv. Barbory:
Charitní ošetřovatelská a pečovatelská služba,

Centrum Oáza,

�

�

�

e-mail:

e-mail:

Statutární zástupce do 30. 6. 2005:

Charita Vsetín

Oblastní charita Vyškov

Charita Zábřeh

sv. Barbory,

577 224 050
zlin@caritas.cz

Charitní centrum sociální pomoci,

Chráněné pracoviště (jídelna a prodejna).

Charitní domovinka pro seniory,
Charitní chráněná dílna Palonín a
pracoviště chráněné dílny Zábřeh,
Cukrárna Ledňáček.

Burešov 4886, 760 01 Zlín

www.zlin.caritas.cz
44117434 1400878319/0800

Vlastimil Vajďák

Charitní ošetřovatelská a pečovatelská služba,
Charitní domov pro matky s dětmi v tísni,

Charitní jídelna pro seniory a zdravotně
postižené,

Adresa:

IČO: Konto:
Ředitel:
Činnost:

�

e-mail:

Charita Zlín

20



Vyúčtování ACHO za rok 2004
Podle Stanov Arcidiecézní charity Olomouc jsou všechny farní a oblastní Charity  (dále jen
Charity) povinny předložit výkaz o hospodaření za uplynulé účetní období. Na základě
všech zaslaných podkladů bylo sestaveno vyúčtování za jednotlivé Charity a ACHO jako
celek. V tabulkách jsou uvedeny příjmy členěné podle zdrojů a výdaje podle jednotlivých
nákladových položek. V tabulkách jsou taktéž doplněny příjmy a výdaje na investice.

V tabulkách jsou i výsledky tří nových Charit, které získaly právní subjektivitu (Oblastní
charita Lipník nad Bečvou, Charita Litovel a Charita Svaté rodiny Luhačovice).

Ve financování některých projektů došlo k významné změně, protože MPSV poskyto-
valo na krytí provozních nákladů na sociální služby zaměřené zejména na integraci a po-
moc seniorům a osobám se zdravotním postižením maximálně 50% krytí provozních nák-
ladů. V návaznosti na tuto změnu vyhlásily krajské úřady dotační programy na kofinanco-
vání provozních nákladů na sociální služby poskytované nestátními neziskovými subjekty.

21

Struktura celkových provozních výnosů 2004

tržby za služby a zboží

provozní dotace

příspěvky (dary)

tržby z prodeje majetku

ostatní výnosy

49,61%

42,29%

6,15%

0,18%

1,77%49,61%

42,29%

6,15%
0,18%

1,77%

Provozní dotace podle poskytovatelů 2004

MPSV

Kraje

města a obce

úřady práce

fondy EU

ostatní provozní dotace

52,88 %

22,97%

14,26%

7,18%

0,84%

1,86%

14,26%

22,97%

1,86%0,84%7,18%

52,88%

23,6

11,64

57,7

0,64
6,41

Struktura provozních nákladů 2004

spotřebované nákupy

služby

osobní náklady vč. odvodů

poskytnuté příspěvky

ostatní provozní náklady

23,60 %

11,64 %

57,70 %

0,64 %

6,41 %

Vývoj podílu státních dotací z celkových neinvestičních příjmů v letech 2001–2004

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

2001 2002 2003 2004

V roce 2004 podávaly Charity Olomoucké arcidiecéze na MPSV 128 projektů, které byly
dotovány částkou v celkové výši 62 415 115,00 Kč. Od krajských úřadů jsme získali dotace
na krytí provozních výdajů ve výši 27 109 320,00 Kč.

Vyúčtování obsahuje mimo nákladových a výnosových položek také doplňující
informace o přepočtených počtech pracovníků, fyzický stav pracovníků a počet
dobrovolných pracovníků, kteří jsou velkým přínosem při realizaci některých projektů.

nedotační příjmy

MPSV

kraje

města a obce

ost. poskyt. dotací

celkové neinv. příjmy

110 785 674

49 508 499

0

13 142 454

9 848 757

183 285 384

60,45%

27,01%

0%

7,17%

5,37

100%

137 199 294

46 669 850

4 359 422

14 008 793

8 562 309

210 799 668

65,08%

22,14%

2,07%

6,65%

4,06%

100%

148 232 991

73 032 739

5 457 291

14 781 347

7 718 029

249 222 397

59,48%

29,30%

2,19%

5,93%

3,10%

100%

161 066 530

62 415 115

27 109 320

16 829 677

11 656 650

279 077 292

57,71%

22,37%

9,71%

6,03%

4,18%

100%



Příjmy farních a oblastních Charit v olomoucké arcidiecézi v roce 2004

a b c d e f g h i j k l m n

Bystřice p. H. 4 827 763 0 0 26 724 0 50 047 1 816 600 0

Dub n.M. 70 230 0 0 744 0 18 181 497 022 0

Holešov 3 072 487 21 689 0 29 141 80 500 272 832 1 548 600 41 000

Hranice 2 911 594 0 0 15 212 0 201 829 1 222 537 0

Kojetín 688 228 0 0 696 0 398 622 2 123 277 0

Konice 4 053 574 0 0 40 620 505 1 032 248 3 603 300 121 708

Kroměříž 4 215 489 0 0 19 250 80 000 1 139 305 6 876 641 0

Kvasice 0 0 0 0 0 29 928 10 500 0

Kyjov 3 026 737 0 0 134 420 5 000 78 975 6 955 728 1 412 374

Lipník n. Bečvou 170 799 0 0 68 0 76 325 542 528 61 500

Litovel 9 312 0 0 65 0 813 977 331 505 0

Luhačovice 2 555 0 0 537 0 55 436 155 400 0

Moravská Třebová 0 0 0 0 0 1 824 6 000 0

N. Hrozenkov 2 369 499 0 0 441 0 86 833 3 497 154 0

Olomouc 6 891 893 0 0 66 296 700 533 220 8 634 247 143 940

Otrokovice 5 353 263 0 0 14 293 5 000 947 334 8 228 369 2 945 167

Prostějov 3 397 047 0 0 16 109 55 000 110 200 701 952 0

Přerov 5 094 886 0 0 41 817 0 413 096 2 133 423 0

Rožnov p./R. 420 114 0 0 1 868 0 615 938 973 959 0

Slavičín 98 286 0 0 2 006 0 117 461 1 385 104 132 411

Strážnice 1 882 563 102 058 0 23 936 0 990 427 2 565 862 228 192

Svitavy 378 117 0 0 328 0 125 895 2 410 536 0

Šternberk 1 687 941 0 0 190 572 0 434 002 1 883 779 0

Šumperk 3 468 233 0 0 20 465 19 170 268 378 2 118 696 466 533

Uh. Hradiště 5 064 298 -29 878 3 602 734 812 400 1 505 884 4 547 586 0

Uh. Brod 10 835 712 -24 450 78 828 95 840 86 901 135 137 10 812 981 1 090 375

Uničov 1 512 191 0 0 104 735 0 706 885 1 847 600 0

Val. Bystřice 738 960 0 0 115 388 0 33 500 1 728 400 0

Val. Meziříčí 3 056 323 29 380 0 22 512 0 729 486 6 173 892 801 232

Veselí n./M. 28 952 642 69 1 094 96 514 105 920 148 187 2 880 999 0

Vsetín 2 012 827 0 0 76 346 5 500 249 020 5 942 605 0

Vyškov 1 981 333 0 0 49 679 0 61 340 1 553 378 0

Zábřeh 10 618 069 0 0 310 787 54 790 327 505 7 207 000 60 000

Zlín 6 475 998 4 000 3 000 21 730 500 368 378 8 855 100 55 918

d.s.ACHO 13 115 118 0 0 2 478 518 0 4 093 069 6 238 502 482 000

0 3 889 302 830 730 107 731 0 0 29 20,75 7

0 0 70 230 0 0 0 4 3,00 0

17 443 2 684 723 197 725 34 235 81 306 57 055 20 16,70 23

0 2 285 385 146 857 230 651 20 241 228 460 19 16,83 10

0 387 000 0 289 404 9 420 2 404 17 17,00 2

0 1 296 198 227 507 2 529 869 0 0 32 29,32 10

0 2 359 037 49 456 834 812 0 972 184 36 34,82 8

0 0 0 0 0 0 1 0,00 11

0 859 699 493 112 1 587 266 86 660 0 41 35,45 14

0 113 957 52 232 0 0 4 610 5 4,25 0

0 0 9 312 0 0 0 3 2,50 1

0 0 2 555 0 0 0 4 3,00 2

0 0 0 0 0 0 0 0,00 14

0 1 076 163 398 091 860 305 29 665 5 275 25 22,05 0

13 565 2 592 667 207 229 273 907 2 852 409 952 116 65 60,33 36

0 908 521 215 823 3 488 584 613 616 126 720 46 42,55 99

0 3 192 940 190 685 13 242 180 0 17 14,50 164

0 4 794 782 210 046 0 30 105 59 953 59 30,80 21

0 420 114 0 0 0 0 9 8,25 7

4 760 15 184 53 790 16 715 7 838 0 16 9,11 8

384 418 0 79 632 0 576 811 841 703 19 18,28 0

0 0 39 999 322 168 15 950 0 15 11,85 0

11 575 1 537 105 60 690 59 011 13 935 5 625 22 17,60 6

0 3 282 319 185 914 0 0 0 26 23,50 4

551 106 3 293 974 525 774 488 878 41 252 163 314 55 47,50 11

881 801 801 053 527 090 3 860 166 4 688 894 76 708 99 81,71 9

0 1 329 871 182 320 0 0 0 18 18,00 0

0 0 76 348 662 612 0 0 12 9,40 4

70 090 687 470 147 410 404 800 1 477 858 268 695 51 48,00 22

375 983 3 628 436 629 346 20 500 215 494 24 082 884 39 37,80 1

0 1 369 877 445 884 192 957 4 110 0 41 37,38 25

0 1 685 852 295 481 0 0 0 13 13,00 108

0 4 140 978 710 444 238 427 4 496 235 1 031 986 87 75,81 27

0 3 274 760 1 396 312 1 581 517 10 853 212 557 47 41,98 47

225 670 8 103 396 1 916 1 900 023 2 197 798 686 316 69 63,07 25

6 721 134

586 177

5 066 249

4 351 172

3 210 823

8 851 956

12 330 685

40 428

11 613 234

851 219

1 154 859

213 928

7 824

5 953 927

16 270 295

17 493 426

4 280 308

7 683 222

2 011 879

1 735 268

5 793 038

2 914 876

4 196 294

6 361 475

11 826 703

23 111 324

4 171 411

2 616 248

10 812 824

32 185 425

8 286 298

3 645 730

18 578 151

15 784 624

26 407 207

CELKEM ACHO: 287 119 641 138 454 081 2 536 411 60 010 763 8 659 938 19 997 778 17 470 629 29 778 563 102 868 86 524 4 752 468 499 886 17 170 703 118 010 762 8 042 349 1 061 916,08 726

Charita

Příjmy
celkem

vč. příjmů
na investice

(b+i+j+k+l+m+n+o)

Přijaté
příspěvky

(dary)
celkem

Provozní
dotace

Počet
pracov-

níků =
fyzický

stav

= přepoč-
tené

úvazky

Počet
dobro-

volných
pracov-

níků

o

Tržby
celkem

(c+d+e+f+g+h)
Za vlastní

výrobky

Od
zdravotních

pojišťoven

Za služby
klientům

doma

Za služby
klientům

v zařízeních

Ostatní
tržby

z prodeje
služeb

Za
prodané

zboží

Změna
stavu
zásob Aktivace

Ostatní
výnosy

Tržby
z prodeje
majetku

Příjmy
na investice

22



Výdaje farních a oblastních Charit v olomoucké arcidiecézi v roce 2004

a b c d e f g h i j k l m n

Charita

Výdaje
celkem

vč. výdajů
na investice

(b+i+j+r+s+t+u+v)

Bystřice p. H. 790 903 728 079 4 670 643 5 390 112 298 91 687 17 000 100 000

Dub n.M. 35 265 38 987 439 350 500 10 0 0 0

Holešov 1 016 440 284 229 2 440 308 4 000 54 751 373 868 23 877 296 070

Hranice 790 674 263 071 2 886 567 0 19 781 66 250 39 000 85 000

Kojetín 483 307 371 830 2 207 414 2 310 23 331 0 0 0

Konice 1 889 643 802 318 5 102 577 3 465 567 683 623 815 55 129 121 708

Kroměříž 2 208 767 1 855 951 4 900 838 0 3 758 047 0 0 0

Kvasice 21 160 1 572 10 200 1 800 454 0 0 0

Kyjov 2 185 877 1 369 471 6 240 493 5 878 86 738 183 442 0 1 528 942

Lipník nad Bečvou 279 121 177 297 420 147 500 15 619 8 733 0 61 500

Litovel 167 564 67 352 237 745 15 139 2 236 24 160 557 163 0

Luhačovice 22 720 29 450 112 872 2 447 0 0 0 0

Mor.Třebová 6 058 150 0 1 630 0 0 0 0

N. Hrozenkov 1 187 299 663 130 3 255 918 19 447 124 162 316 693 1 300 0

Olomouc 3 254 217 1 874 862 10 512 710 11 997 330 387 20 440 4 848 143 940

Otrokovice 2 991 962 1 149 931 8 588 294 17 076 0 1 060 498 470 256 228 192

Prostějov 630 294 601 372 2 425 271 3 680 57 040 282 353 0 0

Přerov 1 161 863 892 996 4 923 348 3 301 106 726 189 506 59 723 0

Rožnov p./R. 272 421 406 774 1 424 207 5 959 0 23 224 3 000 0

Slavičín 302 079 210 427 1 127 531 3 264 11 768 0 0 132 411

Strážnice 1 782 158 892 371 1 989 575 0 7 104 0 397 741 228 192

Svitavy 456 700 361 439 2 108 533 0 46 628 0 17 810 0

Šternberk 593 749 418 275 3 044 750 10 250 134 239 0 0 0

Šumperk 1 042 522 650 820 4 165 897 76 17 630 216 384 0 466 533

Uh.Hradiště 1 589 100 1 164 199 7 562 544 11 849 1 159 492 56 740 8 777 0

Uh. Brod 5 593 287 2 931 148 13 109 223 40 111 43 874 276 710 20 270 1 174 192

Uničov 390 019 922 020 2 571 340 0 0 0 0 0

Val. Bystřice 250 872 334 057 2 104 916 0 0 69 133 0 0

Val. Meziříčí 1 899 676 1 109 281 6 864 601 3 941 92 152 187 968 30 822 801 232

Veselí n./M. 20 750 055 1 121 895 8 399 102 25 488 881 847 413 070 2 400 0

Vsetín 1 279 657 1 002 683 6 470 441 300 74 205 62 172 61 270 0

Vyškov 382 277 590 351 2 194 854 41 776 57 434 101 955 0 0

Zábřeh 3 442 838 1 798 998 12 767 138 31 444 252 759 948 612 253 296 266

Zlín 2 047 208 3 3 909 974 9 646 893 4 457 154 650 115 213 5 028 55 918

d.s.ACHO 4 142 839 3 242 666 14 848 834 39 280 1 193 909 2 332 139 9 863 928 465

66 386 84 666 223 093 92 207 324 551 0 3 365 944 36 200 1 181 365 0 85 184 1 950

20 327 0 14 938 0 0 0 300 267 32 720 105 099 1 264 0 0

272 975 142 969 398 830 12 815 140 879 47 972 1 710 100 79 735 622 503 0 7 498 20 472

135 842 42 404 101 099 119 432 163 221 228 677 2 071 720 14 088 725 177 8 702 66 880 0

66 436 9 449 180 384 224 634 0 2 404 1 605 420 34 370 559 696 0 1 556 6 372

251 559 120 731 859 806 420 710 236 838 0 3 591 952 139 545 1 288 407 0 82 673 0

183 699 239 570 306 539 639 508 204 453 634 999 3 416 704 172 878 1 068 033 49 682 72 916 120 625

0 20 160 1 000 0 0 0 10 200 0 0 0 0 0

494 544 291 573 928 572 312 250 158 939 0 4 428 086 30 030 1 546 542 0 160 901 74 934

221 774 9 030 11 706 12 810 19 208 4 595 309 713 1 000 109 334 0 0 100

119 302 9 740 30 444 0 8 078 0 173 884 3 000 60 861 0 0 0

4 094 4 180 14 447 0 0 0 83 460 0 29 212 0 200 0

0 0 58 6 000 0 0 0 0 0 0 0 0

76 887 29 416 763 825 176 747 140 424 0 2 277 591 128 780 818 084 0 31 463 0

673 736 25 191 848 034 780 061 196 181 731 014 7 099 505 559 724 2 574 225 0 236 659 42 596

522 379 91 625 1 155 074 1 002 259 93 904 126 720 6 034 909 140 712 2 094 804 0 181 798 136 071

299 145 13 438 126 756 42 375 148 580 0 1 748 374 25 040 607 131 0 44 726 0

359 971 206 095 288 178 90 909 216 710 0 3 230 687 282 681 1 181 543 0 213 578 14 859

25 356 8 972 56 700 49 290 132 103 0 989 971 38 000 257 737 89 101 49 398 0

106 068 6 529 82 617 106 866 0 0 826 145 9 803 284 463 6 970 150 0

740 456 0 243 796 134 807 20 580 642 520 1 437 292 26 068 485 900 0 39 715 600

39 985 12 837 210 426 157 399 36 054 0 1 492 401 52 545 524 587 0 39 000 0

155 178 41 274 150 690 119 734 120 579 6 295 2 182 401 16 548 771 020 0 74 781 0

440 946 78 687 160 152 71 706 291 031 0 2 974 953 47 303 1 058 817 0 83 310 1 514

225 688 29 471 500 843 456 652 236 493 139 953 5 433 528 174 048 1 932 127 0 5 880 16 961

194 764 100 441 3 635 237 1 283 020 313 718 66 107 9 338 740 122 073 3 280 718 0 209 469 158 223

69 822 0 181 357 9 633 129 207 0 1 943 344 13 980 614 016 0 0 0

5 940 8 964 83 726 117 317 34 925 0 1 560 728 0 544 188 0 0 0

412 813 21 136 492 423 559 744 135 584 277 976 4 667 820 327 645 1 615 214 0 214 216 39 705

638 319 193 828 371 148 157 275 284 127 19 105 359 5 932 905 74 307 2 108 298 0 256 790 26 803

405 910 47 069 433 057 180 058 213 562 0 4 477 348 166 077 1 628 914 0 185 022 13 080

14 311 142 400 70 767 25 852 128 947 0 1 612 809 4 400 564 494 0 13 151 0

406 734 152 562 1 149 397 464 454 432 885 836 806 8 952 940 246 892 3 148 584 0 344 968 73 754

992 480 182 123 333 360 126 083 222 770 190 39 6 637 177 220 288 2 358 885 0 418 673 11 870

592 248 502 634 1 326 349 829 006 214 045 678 557 10 436 316 442 260 3 785 387 0 143 209 41 662

6 516 000

514 112

4 493 543

4 150 343

3 088 192

9 166 338

12 723 603

35 186

11 600 841

962 918

1 071 359

167 488

7 838

5 567 949

16 153 401

16 903 322

4 000 009

7 337 463

2 135 585

1 787 480

5 297 141

2 991 110

4 201 261

6 559 862

11 552 701

23 188 814

3 883 379

2 758 978

10 989 674

31 593 858

8 950 726

3 368 647

19 538 308

15 939 341

26 737 995

CELKEM ACHO: 285 934 762 65 340 590 9 236 075 2 869 162 15 734 826 8 781 611 4 998 571 23 720 345 32 239 425 159 775 073 112 355 334 3 662 740 39 535 366 155 719 3 263 763 802 151 316 754 9 386 952 8 044 764 1 785 529 9 045 674

o p r s t u v

Spotřebo-
vané nákupy

celkem
(c+d+e+f

+g+h)

DHM
(do 40

tis.)

Zdravot-
nický

materiál
Ostatní

materiál
Spotřeba

energie

Spotřeba
ostatní
(PHM)

Podané
zboží Služby

Osobní
náklady
celkem

(k+l+m+n
+o+p)

Mzdové
náklady

Ostatní
osobní

náklady
(DPP,
DPČ)

Zákonné
sociální

pojištění

Ostatní
sociální

pojištění

Ostatní
zákonné
náklady

Ostatní
sociální
náklady

Daně a
poplat

ky
Ostatní
náklady

Odpisy,
prodaný
majetek

Poskyt-
nuté

příspěvky

Výdaje
na inves-

tice

23



Dobrovolné Charity (bez právní subjektivity)
Charita Krumsín

Charita Trnava u Zlína

Oblastní charita Těšetice u Olomouce

Oblastní charita Určice

Oblastní charita Velká Bystřice

Předsedkyně:
Adresa:

Předsedkyně:
Adresa:

Předsedkyně:
Adresa:

Předsedkyně:
Adresa:

Předseda:
Adresa:

Zuzana Střeláková
Krumsín 130, 798 03 Plumlov

Anežka Matúšů
763 18 Trnava u Zlína č. 214

mobil 728 039 174

Magda Byrtusová
Návsí 6

783 46 Těšetice u Olomouce
585 954 313

Marie Šustrová
Mariin dům, 798 04 Určice 74

(ŘK farnost)
582 357 117

Prozatím není jmenován
Týnecká 10

783 53 Velká Bystřice

�

�

�

Charita Bohuňovice

Farní charita Fryšták

Farní charita Heřmanice u Polomi

Farní charita Horní Lhota

Charita Hulín

Předsedkyně:
Adresa:

Předsedkyně:

Předsedkyně:
Adresa:

Předsedkyně:
Adresa:

Předsedkyně:

Adresa:

Anna Grúzová
U stavu 138, 783 14 Bohuňovice

Stanislava Pšejová

Terezie Michalíková
742 32 Heřmanice u Polomi 17

Marie Martincová
763 23 Dolní Lhota 57

Pavla Husárková

ŘK fara, Kostelní 132, 768 24 Hulín

�

�

�

�

�

�

585 103 111, gruzova@olma.cz

P. Ignáce Stuchlého 25, 763 16 Fryšták
577 911 171, do zam. 577 911 034
577 911 005 (fara)

556 752 514

577 005 811 (do zaměstnání)

mobil: 604 666 725

Adresa:

Charita Chropyně

Farní charita Jalubí

Farní charita Jevíčko

Charita Koryčany

Farní charita Kostelec u Kyjova

Předseda:
Adresa:

Pavel Rozsypálek
ŘK fara, Komenského 31, 768 11 Chropyně

�

�

�

�

�

573 357 610

Valburga Dosedělová
687 05 Jalubí č. 364

572 573 441

Marie Sauerová
Farní úřad, Komenského nám. 165,

569 43 Jevíčko
461 325 269

prozatím není jmenován
Náměstí 62, 768 05 Koryčany

573 376 160 (fara)

Ladislav Kudr
696 51 Kostelec u Kyjova 205

518 613 643 (domů)

Předsedkyně:
Adresa:

Předsedkyně:
Adresa:

Předseda:
Adresa:

Předseda:
Adresa:

Farní charita Velké Opatovice

Farní charita Vizovice

Charita Vnorovy

Farní charita Všechovice

Farní charita Všemina

Předseda:
Adresa:

Předsedkyně:
Adresa:

Předsedkyně:
Adresa:

Předsedkyně:
Adresa:

Předsedkyně:
Adresa:

Pavel Kirst
Nám. Míru 663

679 63 Velké Opatovice
mobil 605 974 312

Iva Janoušková
Krňovská 302, 763 12 Vizovice

mobil 605 912 248

Marie Šimšíková
ŘK farnost, 696 61 Vnorovy 15

518 328 159

Irena Kývalová
Rouské 13, 753 53 Všechovice

581 622 644 (do zaměstnání)

Marie Štěpánů
Obecní úřad Všemina, 763 15 Slušovice

577 986 252 (domů), 577 986 151 (zam.)

�

�

�

�

�

Činnost Dobrovolných charit (bez právní subjektivity) v sobě zahrnuje dobrovolnou
pomoc lidem v nepříznivé sociální situaci.
Dobrovolné charity uskutečňují velmi záslužnou a potřebnou práci při pomáhání lidem
v nouzi, lidem potřebným a opuštěným. Ve svém okolí navštěvují seniory, které
obdarovávají při významných příležitostech, jako je Den matek, Velikonoce, Vánoce a jiné,
malým dárkem, kytičkou, adventním věncem nebo přátelským slovem. Pořádají pro seniory
různá setkání, posezení nebo farní dny, kdy pro ně zajišťují kulturní programy a besedy.
Angažují se v klubech seniorů, k jejich aktivitám patří i návštěvy nemocných. Některé
Charity se zapojily do adopcí na dálku, nebo se podílejí na humanitární pomoci, např.
sběrem šatstva nebo finančními sbírkami; další živě spolupracují s mladými lidmi a dětmi.
Velmi aktivně se podílejí také na pořádání Tříkrálových sbírek. Tento výčet jistě není úplný
a vyčerpávající, je však potřebné zmínit se o tom, že tuto práci dělají zdarma, po své
mnohdy náročné práci. Mnoho uskutečněných aktivit vzniklo jen díky finančním darům
pracovníků Dobrovolných charit.
Členové Dobrovolných charit tuto práci dělají rádi, protože se snaží naplnit Kristova slova
o Milosrdném Samaritánovi.

24



Charitní sbírky v olomoucké arcidiecézi

25



První Tříkrálová sbírka se uskutečnila v roce 2000. Tato Tříkrálová sbírka ještě nebyla
celorepubliková, ale konala se pouze na území olomoucké arcidiecéze. Protože její výsledky
byly velmi dobré, rozhodla se v roce 2001 Česká biskupská konference pověřit celorepubli-
kovým konáním sekretariát Sdružení Česká katolická charita. Od roku 2001 se tedy tato
sbírka koná každoročně po celém území ČR.

Tato sbírka se odvíjí od starobylého lidového zvyku uctívání Tří králů. Vždy okolo
6. ledna se vydávají skupinky tříkrálových dobrovolníků do řady ulic měst a vesnic, aby
oslovili veřejnost a požádali o pomoc pro lidi v nouzi u nás i zahraničí. Velmi si vážíme
jakékoli podpory a také garantujme, že je vše pečlivě zorganizováno, tak aby se nemohla
ztratit ani koruna z výnosu této sbírky. Od každé jednotlivé pokladničky, přes obecní
úřady, farní či oblastní Charity až na centrální konto – vše je pod přísným dohledem.
V olomoucké arcidiecézi tak v lednu 2004 dobrovolníci vykoledovali celkem 13 173 278,90
Kč. Na tříkrálovém kontě se k tomuto výnosu ještě přičetlo 440 082,10 Kč z tříkrálových
složenek. Zpět do olomoucké arcidiecéze se vrátilo 10 890 688,80 Kč k projektům pomoci.
Vše se pokusíme v následujících tabulkách a grafech více přiblížit. Kromě toho chceme
touto cestou také poděkovat všem dobrovolníkům  koledníkům, kteří byli ochotni se zříci
povánoční a novoroční pohody domova a vlastních zájmů a vydali se vstříc pomoci těm,
kteří to potřebují. Na této cestě nebyli ušetřeni ani mrazu, únavy, někdy také odmítnutí a
nepochopení. Přesto dokázali oslovit obrovskou spoustu lidí, kteří se tak spolu s nimi
podíleli na výsledku sbírky.  Děkujeme tedy i těm, kteří koledníky jakkoli obdarovali a
přívětivě je přijali. Děkujeme také kněžím, kteří o nás a o Tříkrálové sbírce řekli svým
farníkům a pomohli nám oslovit další koledníky. Dík patří rovněž všem obecním a měst-
ským úředníkům, kteří nám výnos pomohli spočítat a ověřit. Děkujeme i novinářům, kteří
o nás psali a řadě dalších lidí, kteří nám pomáhali sbírku pořádat. Děkujeme všem otevře-
ným srdcím, která dala něco ze sebe a ze svého ve prospěch lidí v nouzi u nás i v zahraničí.

Tříkrálová sbírka

Charita Bohuňovice 9 43 298,50
Oblastní charita Bystřice pod Hostýnem 49 235 203,00
Charita Dub nad Moravou 13 31 346,50
Farní charita Fryšták 12 51 791,50
Charita Holešov 73 278 948,60
Charita Hranice 68 291 028,90
Charita Hulín 22 110 653,00
Farní charita Chropyně 32 107 780,00
Farní charita Jevíčko 11 52 046,00
Charita Kojetín 29 74 002,20
Charita Konice 103 331 795,10

Tříkrálová sbírka 2004 – výsledky koledování v olomoucké arcidiecézi

FARNÍ ČI OBLASTNÍ CHARITA SKUPINEK ČÁSTKA

Oblastní charita Kroměříž 150 452 851,10
Farní charita Kvasice 6 41 254,50
Charita Kyjov 199 689 906,60
Farní charita Lipník 43 169 085,20
Charita Litovel 62 225 350,90
Charita Moravská Třebová 14 64 507,50
Charita Nový Hrozenkov 44 322 947,50
Charita Olomouc 140 502 687,40
Charita Otrokovice 106 460 261,00
Charita Prostějov 124 399 796,00
Oblastní charita Přerov 112 430 868,70
Farní charita Rožnov pod Radhoštěm 90 507 762,00
Charita Slavičín 44 259 337,50
Farní charita Strážnice 65 171 085,50
Charita Svitavy 25 111 246,90
Charita Šternberk 41 129 700,60
Charita Šumperk 139 383 821,00
Charita Trnava u Zlína 7 46 580,00
Oblastní charita Uherské Hradiště 301 1 313 335,50
Oblastní charita Uherský Brod 320 1 130 040,50
Oblastní charita Uničov 45 124 212,00
Charita Valašská Bystřice 9 67 795,00
Farní charita Valašské Klobouky 19 176 052,50
Farní charita Valašské Meziříčí 117 413 446,50
Farní úřad Velké Opatovice 18 67 733,00
Charita Veselí nad Moravou 137 665 747,00
Charita Vsetín 69 234 571,90
Farní charita Všechovice 15 48 536,50
Oblastní charita Vyškov 102 348 601,00
Charita Zábřeh 227 811 653,80
Charita Zlín 172 688 922,50

Farní úřad Koryčany 14 45 530,00
Farní úřad Městečko Trnávka 8 24 977,00
Farní úřad Rychnov na Moravě 14 30 634,00
Farní úřad Vranová Lhota 2 4 547,00

Celkem koledování charit 3 383 13 067 590,90

Celkem koledování farností *) 38 105 688,00

Celkem olomoucká arcidiecéze 3 421 13 173 278,90

FARNÍ ČI OBLASTNÍ CHARITA SKUPINEK ČÁSTKA

*) Tyto farnosti se do pomoci Tříkrálové sbírky Charity zapojily samostatně bez pomoci některé z místních Charit.

26



Olomoucká arcidiecéze do Tříkrálové sbírky 2004 přispěla celkovou částkou
13 613 361,00 Kč. Jak byly tyto finance rozděleny přibližujeme v následující tabulce a
grafu.

Konkrétní využití v projektech farních a oblastních Charit uvádíme v následujícím
seznamu.

Tříkrálová sbírka
– vývoj výnosu koledování v olomoucké arcidiecézi v letech 2000–2004

26

14 000 000

12 000 000

10 000 000

8 000 000

6 000 000

4 000 000

2 000 000

0

2000 2001 2002 2003 roky

Využití v místních Charitách olomoucké arcidiecéze

z toho: projekty místních Charit 7 895 749,38

diecézní fond společné pomoci vážným případům sociální nouze 680 668,05

diecézní fond společné pomoci Charitám v existenční krizi 272 267,22

Podpora projektů d.s. střediska ACHO

Vklad ACHO do zahraniční humanitární pomoci (realizováno SČKCH)

Vklad ACHO do projektů Sekretariátu SČKCH

Podíl ACHO do společných režií

8 848 684,65

2 042 004,15

1 361 336,10

680 668,05

680 668,05

CELKEM 13 613 361,00

Tříkrálová sbírka 2004 – využití financí z olomoucké arcidiecéze

KATEGORIE VYUŽITÍ ČÁSTKA

58 %

5 % 2 % 15 % 10 %

5 %

5 %

Tříkrálová sbírka 2004
– využití prostředků z olomoucké arcidiecéze

projekty místních Charit

režie

projekty SČKCH

zahraničí

projekty d.s. ACHO

krizový fond

nouzový fond

58 %

5 %

5 %

10 %

15 %

2 %

5 %

4 621 118,50

8 283 934,20

9 967 955,00

12 376 166,40

Tříkrálová sbírka 2004 – konkrétní využití farními a oblastními Charitami

ORGANIZÁTOR SKUPINEK NÁZEV ZÁMĚRU SCHVÁLENÁ ČÁSTKA

Charita Bohuňovice Podpora Nouzového fondu 25 113,13
Oblastní charita

Bystřice pod Hostýnem Podpora projektu Církevního dětského
domova Emanuel – Stará Ves 10 000,00
Přímá pomoc sociálně potřebným rodinám 25 000,00
Přímá pomoc 100 000,00
Podpora Nouzového fondu 1 417,74

Charita Dub nad Moravou Rozjezd CHOPS 18 180,97
Farní charita Fryšták Přímá pomoc 14 000,00

Podpora Nouzového fondu 16 039,07
Charita Holešov Příspěvek na dětský domov Emanuel ve Staré Vsi 10 000,00

Přímá pomoc 31 790,19
Charita Hranice Chráněné dílny 120 000,00

Přímá pomoc potřebným lidem v nouzi
a krizových situacích 50 000,00
Osobní asistenční služba Hranice 118 000,00
Podpora Nouzového fondu 796,76

Charita Hulín Podpora činnosti dobrovolné Charity 3 559,50

27

2004

13 173 278,90



ORGANIZÁTOR SKUPINEK NÁZEV ZÁMĚRU SCHVÁLENÁ ČÁSTKA

Charita Otrokovice Přímá pomoc 100 000,00
Charitní domov (senioři) – přístavba 166 951,38

Charita Prostějov Přímá pomoc 40 000,00
Denní stacionář 80 000,00
Pečovatelská služba 110 000,00
Podpora Nouzového fondu 1 881,68

Oblastní charita Přerov Přímá pomoc rodinám a lidem v nouzi 90 000,00
Podpora projektu Církevní dětský
domov Emanuel ve Staré Vsi 90 000,00
Zakoupení kompenzačních pomůcek 60 000,00

Oblastní charita Přerov Navýšení – podpora projektu Církevní dětský
domov Emanuel ve Staré Vsi 9 000,00
Podpora Nouzového fondu 903,85

Farní charita
Rožnov pod Radhoštěm Přímá pomoc 55 000,00

Pomoc Charitě v krizi 229 501,00
Podpora o. s. Rodina sv. Zdislavy 10 000,00
Podpora Nouzového fondu 0,96

Charita Slavičín Přímá pomoc sociálně potřebným 20 000,00
Dostavba denního centra Maják 100 000,00
Podpora pečovatelské služby ve Štítné nad Vláří 30 400,00
Podpora Nouzového fondu 15,75

Farní charita Strážnice Přímá pomoc 15 000,00
Středisko AVE 84 229,60

Charita Svitavy Přímá pomoc 14 523,20
Nákup kompenzačních pomůcek 25 000,00
Podpora projektu CHOPS – opravy automobilu 25 000,00

Charita Šternberk Přímá pomoc 15 226,35
Podpora projektu Jiloro 20 000,00
Podpora projektu – Centrum služeb
pro osoby s duševním onemocněním 10 000,00
Podpora projektu – Denní pobyt Rozkvět 30 000,00

Charita Šumperk Poradna pro ženy a dívky – Sdružení Ochrana
nenarozeného života 10 000,00
Přímá pomoc 15 000,00
Projekt „Spolek pro děti a mládež SOL, Sobotín” 46 000,00
Rozvoj projektu CHOPS v odlehlých obcích 151 616,18

Charita Trnava u Zlína Podpora činnosti dobrovolné Charity 1 636,20
Podpora Nouzového fondu 25 380,20

Oblastní charita
Uherské Hradiště Přímá pomoc 150 000,00

ORGANIZÁTOR SKUPINEK NÁZEV ZÁMĚRU SCHVÁLENÁ ČÁSTKA

Charita Hulín Přímá pomoc 50 000,00
Podpora Nouzového fondu 10 619,24

Farní charita Chropyně Přímá pomoc 30 000,00
Provoz začínající Charity 30 000,00
Podpora Nouzového fondu 2 512,40

Farní charita Jevíčko Přímá pomoc 10 000,00
Podpora stacionáře Emanuel OCH Blansko 12 000,00
Podpora Nouzového fondu 8 186,68

Charita Kojetín Přímá pomoc 8 921,28
Podpora nové CHOS 34 000,00

Charita Konice Přímá pomoc rodinám 25 000,00
DPS Bohuslavice – vybavení jídelny 83 720,00
Podpora CHOPS – automobil pro dovoz klientů 83 721,00

Oblastní charita Kroměříž Denní stacionář pro seniory Kroměříž 150 000,00
Přímá pomoc 70 000,00
Podpora Nouzového fondu 42 653,64

Farní charita Kvasice Přímá pomoc 11 815,00
Podpora pokračování činnosti a rozvoje aktivit
seniorů a klientů se zdravotním postižením 12 112,61

Charita Kyjov Rekonstrukce CHDPS v Čeložnici
– vybudování jídelny 250 000,00
Přímá pomoc 40 145,83
Zvýšení kvalita a rozšíření činnosti CHOPS 110 000,00

Farní charita Lipník Přímá sociální výpomoc 20 000,00
Podpora začínající CHOPS 70 000,00
Podpora Nouzového fondu 8 069,42

Charita Litovel Podpora zahájení provozu CHOPS 130 000,00
Podpora Nouzového fondu 703,52

Charita Moravská Třebová Podpora činnosti dobrovolné Charity 1 414,35
Přímá pomoc 36 000,00

Charita Nový Hrozenkov Osobní asistenční služba 15 000,00
Dům pokojného stáří 172 309,55

Charita Olomouc Pomoc lidem v nouzi – řešení krizové situace 26 000,00
Charitní stacionář Khamoro 50 000,00
Azylový dům Samaritán – pomoc ženám
bez domova 150 000,00
Charitní poradenské centrum 5 000,00
Podpora dětského domova Emanuel ve Staré Vsi 10 000,00
Azylový dům Samaritán – pomoc mužům
bez domova 50 000,00
Podpora Nouzového fondu 558,69

28



ORGANIZÁTOR SKUPINEK NÁZEV ZÁMĚRU SCHVÁLENÁ ČÁSTKA

Středisko humanitární pomoci 31 000,00
Podpora projektu Stacionář sv. Ludmily 92 000,00
Podpora projektu Chráněné dílny 400 000,00
Navýšení přímé pomoci 20 000,00
Rozšíření pečovatelských služeb 68 734,59

Oblastní charita
Uherský Brod Dispečink CHOPS a Charita Luhačovice 50 000,00

Přímá pomoc 150 000,00
Rekonstrukce denního stacionáře Uh. Brod 455 423,49

Oblastní charita Uničov Pořízení testů na žloutenky
pro klienty KPM Uničov pro drogově závislé 8 000,00
Přímá pomoc sociálně potřebným 10 000,00
Podpora projektu CHOPS, zlepšení kvality péče
o klienty, nákup zdravotních pomůcek 42 042,96
Podpora Nouzového fondu 12 000,00

Charita Valašská Bystřice Pomoc při zakoupenjí automobilu
pro pečovatelskou službu 20 000,00
Přímá pomoc 19 321,10

Farní charita
Valašské Klobouky Podpora Nouzového fondu 102 110,45

Farní charita
Valašské Meziříčí Dovybavení Azylového domu pro matky s dětmi 60 000,00

Osobní asistence 15 000,00
Podpora o. s. Pod křídly 20 000,00
Podpora přímé pomoci pro rodinu Hegerových 5 000,00
Přímá pomoc 30 000,00
Navýšení – přímá pomoc 40 000,00
Denní centrum sociální pomoci 55 000,00
Podpora Nouzového fondu 14 798,97

Farní úřad Velké Opatovice Podpora Nouzového fondu 39 285,14
Charita Veselí nad Moravou Poradna pro ženy a dívky 10 000,00

Přímá pomoc 50 000,00
Nákup kompenzačních pomůcek 50 000,00
Navýšení – přímá pomoc 50 000,00
Pomoc lidem bez přístřeší 6 000,00
Příspěvek na opravu skladu pomůcek 100 000,00
Příspěvek na zahájení provozu stacionáře Toník
– zařízení pro denní pobyt dětí
s kombinovaným postižením 120 133,26

ORGANIZÁTOR SKUPINEK NÁZEV ZÁMĚRU SCHVÁLENÁ ČÁSTKA

Charita Vsetín Osobní asistenční služba 66 051,70
Dovybavení Denního stacionáře pro seniory
v Brumově – Bylnici 10 000,00
Podpora Hospice Citadela ve Valašském Meziříčí 10 000,00
Přímá pomoc rodinám a lidem v nouzi 50 000,00

Farní charita Všechovice Podpora Nouzového fondu 28 151,17
Oblastní charita Vyškov Přímá pomoc 30 000,00

Denní stacionář 172 188,58
Charita Zábřeh Fond akutní pomoci 5 000,00

Církevní domov Emanuel Stará Ves 50 000,00
Přímá pomoc 100 000,00
Podpora projektu osobní asistence 100 000,00
Nouzový sociální nocleh 25 200,00
Podpora vzniku denního centra pro mladé lidi
s kombinovaným postižením 170 559,20
Pomoc a poradenství ženám a dívkám v nouzi 20 000,00

Charita Zlín Přímá pomoc 70 000,00
Pomoc nemocnici Milosrdných Bratří Vizovice 100 000,00
Pomoc obyvatelům Litovle postiženým tornádem 100 000,00
Podpora projektu – Kluby seniorů 129 575,00

Farní úřad Koryčany Podpora Nouzového fondu 26 407,40
Farní úřad

Městečko Trnávka Podpora Nouzového fondu 14 486,66
Farní úřad

Rychnov na Moravě Podpora Nouzového fondu 17 767,72
Farní úřad Vranová Lhota Podpora Nouzového fondu 2 637,26
Společně všechny organizace Pomoc postiženým tornádem v Litovli 255 247,81

Část výnosu Tříkrálové sbírky 2004 z olomoucké arcidiecéze byla použita také na
financování zahraničních projektů. Celkem jsme do této kategorie využití přispěli částkou
1 361 336,10 Kč. Výčet podpořených projektů je uveden v tabulce na str. 30.

29



Tříkrálová sbírka 2004 – podpořené projekty zahraniční humanitární pomoci

REALIZÁTOR ČÁSTKA

ACH Olomouc Ukrajina - Bortniky a Korolevo 200 000,00
Humanitární zásilky 30 000,00

ACH Praha Uganda 695 000,00
DCH Brno Ukrajina - Tačiv 130 000,00

Humanitární zásilky - Ukrajina - Tačiv 30 000,00
DCH České Budějovice Humanitární zásilky - Bělorusko 60 000,00
DCH Hradec Králové Indie 200 000,00

Humanitární zásilky - Indie 10 000,00
DCH Litoměřice Slovensko 80 000,00

Humanitární zásilky 25 000,00
DCH Ostrava Ukrajina - Tačiv 300 000,00

Humanitární zásilky - Ukrajina - Tačiv 20 000,00
DCH Plzeň Arménie 80 000,00

Humanitární zásilky - Arménie, Bolívie 30 000,00
Sekretariát SČKCH Srbsko a Černá Hora 100 000,00

Čečensko 1 100 000,00
Romský projekt 180 000,00
Humanitární středisko SČKCH 400 000,00
Krizový fond + monitoring 800 000,00
převedeno do roku 2005 28 727,03

Celkem za celou SČKCH 4 498 727,03

Dušičková sbírka
Olomoucký arcibiskup Mons. Jan Graubner podporuje diecézní strukturu Charity
celodiecézní sbírkou, kterou vyhlašuje každoročně ve všech farnostech olomoucké
arcidiecéze. Tzv. Dušičková sbírka pro Arcidiecézní charitu Olomouc se konala 7. listopadu
2004 a její výnos členěný podle jednotlivých farností naleznete v tabulkách. Nutno dodat,
že to je nejvýznamnější zdroj financování diecézního střediska. Velmi si vážíme podpory
otce arcibiskupa, ale také všech kněží, kteří k této finanční podpoře Charity vybízejí své
farníky. Stejně děkujeme i všem věřícím, kteří do sbírky přispěli.

PROJEKT HUMANITÁRNÍ POMOCI SČKCH

Na této pomoci se ACHO podílela částí svého výnosu z TS 2004 částkou 1 361 336,10 Kč.
FARNOST / rok 2004 FARNOST / ROK 2004

Babice 3 670,00
Bánov 27 919,00
Bělotín 1 552,00
Bílá Lhota 1 055,00
Bílavsko 200,00
Bílovice 49 600,00
Biskupice 2 100,00
Blatnice 32 015,00
Blazice 2 900,00
Bohdíkov 600,00
Bohuňovice 2 000,00
Bohuslavice u Konice 3 050,00
Bochoř 2 300,00
Bojkovice 10 115,00
Borotín 1 365,00
Boršice u Blatnice 7 000,00
Boršice u Buchlovic 16 000,00
Boršov 700,00
Bouzov 2 508,00
Branky 3 839,00
Bratrušov 320,00
Bratřejov 2 373,00
Brodek u Konice 960,00
Brodek u Prostějova 5 420,00
Brodek u Přerova 3 100,00
Brumov - Bylnice 32 500,00
Břest 4 910,00
Březnice 7 436,00
Březolupy 7 500,00
Březová nad Svitavou 3 000,00
Březová

u Uherského Brodu 5 900,00
Buchlovice 8 750,00
Bystročice 1 500,00
Bystřice

pod Hostýnem 32 000,00
Bzenec 8 000,00
Cetechovice 2 751,00
Citov 4 500,00
Cotkytle 1 300,00
Čechy pod Kosířem 2 010,00
Černotín 1 979,00
Červená Voda 5 153,00
Červenka – klášter

redemptoristů 3 000,00
Dědice 2 761,00
Deštná 857,00
Dlouhomilov 1 500,00
Dobromilice 1 800,00

Dolany 3 100,00
Dolní Bečva 11 000,00
Dolní Němčí 10 240,00
Dolní Studénky 526,00
Dolní Újezd 4 400,00
Doloplazy 5 514,00
Domanín 7 000,00
Drahanovice 2 554,00
Drahany 600,00
Drahotuše 5 600,00
Dřevohostice 5 100,00
Dub nad Moravou 7 752,00
Dubany 900,00
Dubicko 3 050,00
Fryšták 2 100,00
Gruna 300,00
Halenkov 10 000,00
Halenkovice 4 724,00
Hanušovice 2 560,00
Hlinsko 5 172,00
Hluk 12 000,00
Hněvotín 2 600,00
Hnojice 2 493,00
Holešov 22 109,00
Horka nad Moravou 4 200,00
Horní Bečva 8 000,00
Horní Hynčina 440,00
Horní Lhota 8 000,00
Horní Loděnice 600,00
Horní Moštěnice 10 047,00
Horní Němčí 4 400,00
Horní Studénky 2 200,00
Horní Újezd 2 000,00
Hošťálková 2 784,00
Hoštejn 1 900,00
Hoštice na Hané 2 290,00
Hoštice u Zdounek 864,00
Hovězí 23 310,00
Hradčovice 16 380,00
Hradec nad Svitavou 2 950,00
Hradisko u Kroměříže 3 906,00
Hranice 17 200,00
Hroznová Lhota 14 350,00
Hruška 825,00
Hulín 9 112,00
Hustopeče nad Bečvou 8 499,00
Huštěnovice 2 540,00
Hutisko 6 000,00
Hvozdná 5 940,00

ČÁSTKA ČÁSTKA

30



FARNOST / ROK 2004

Charváty 10 500,00
Cholina 7 370,00
Chornice 1 400,00
Choryně 2 118,00
Chropyně 3 749,00
Chudobín 3 630,00
Chvalnov 1 330,00
Jakubovice 1 862,00
Jalubí 11 210,00
Jankovice 2 010,00
Jaroměřice u Jevíčka 2 500,00
Jedlí 5 000,00
Jesenec 3 266,00
Jevíčko 6 375,00
Jezernice 1 040,00
Ježov 5 430,00
Jindřichov u Hranic 520,00
Jívová 1 050,00
Kašava 2 000,00
Kelč 21 475,00
Kladky 2 508,00
Klášterec 3 300,00
Klenovice na Hané 2 800,00
Kněždub 8 500,00
Kojetín 4 503,00
Kokory 1 800,00
Konice 12 549,00
Korytná 6 420,00
Kostelany

nad Moravou 4 000,00
Kostelec na Hané 3 650,00
Kostelec u Holešova 5 000,00
Kostelec u Kyjova 7 880,00
Kralice na Hané 2 150,00
Krásensko 5 600,00
Kroměříž – P. Marie 20 500,00
Kroměříž – sv. Mořice 26 500,00
Křenov 1 540,00
Křenovice u Kojetína 1 072,00
Kunčina 500,00
Kunovice 19 350,00
Kurovice 1 300,00
Kuželov 11 400,00
Kvasice 7 441,00
Kyjov 28 100,00
Kyselovice 1 250,00
Laškov 4 150,00
Lesnice 6 000,00
Lešná 5 328,00

FARNOST / ROK 2004 FARNOST / ROK 2004

Lhota u Malenovic 10 050,00
Libina 1 000,00
Lidečko 35 000,00
Lipník nad Bečvou 10 106,00
Lipov 21 000,00
Liptál 2 850,00
Litenčice 610,00
Litovel 10 035,00
Lobodice 864,00
Loštice 5 395,00
Loučka u Lipníka

nad Bečvou 1 600,00
Loučka u Valašského

Meziříčí 2 733,00
Loučná nad Desnou 2 258,00
Loukov 3 000,00
Lubník 900,00
Ludslavice 2 300,00
Luhačovice 13 186,00
Luká 1 615,00
Lukov 2 000,00
Majetín 4 000,00
Malá Morava 1 000,00
Malenovice 16 500,00
Medlov 3 000,00
Měrotín 4 000,00
Měrovice nad Hanou 808,00
Městečko Trnávka 1 772,00
Milotice u Kyjova 8 600,00
Mistřín 9 240,00
Mladějovice 1 250,00
Mladoňov 2 200,00
Mohelnice 11 895,00
Moravičany 6 626,00
Moravská Húzová 1 022,00
Moravská Třebová 3 000,00
Moravské Prusy 2 476,50
Moravský Písek 6 000,00
Morkovice 6 000,00
Mostkovice 500,00
Myslejovice 500,00
Mysločovice 17 024,00
Náklo 3 237,00
Náměšť na Hané 4 784,00
Napajedla 18 800,00
Nedakonice 8 000,00
Nedašov 21 600,00
Němčice nad Hanou 1 500,00
Nezamyslice 3 550,00

Nezdenice 4 221,00
Nivnice 32 750,00
Nová Hradečná 5 200,00
Nová Lhota 4 000,00
Nový Hrozenkov 4 000,00
Nový Malín 530,00
Ohrozim 2 335,00
Olomouc – domini-

kánský klášter 11 773,50
Olomouc-Hejčín 7 300,00
Olomouc-Hodolany 10 000,00
Olomouc-Holice 3 502,00
Olomouc-Chválkovice 5 201,00
Olomouc-Křelov 2 900,00
Olomouc-Nová Ulice 5 947,00
Olomouc-Slavonín 1 400,00
Olomouc-Svatý

Kopeček 11 804,00
Olomouc – u sv.

Michala 7 443,00
Olomouc – u sv.

Mořice 17 200,00
Olomouc – u sv.

Václava 23 044,00
Olšany u Prostějova 600,00
Osek nad Bečvou 5 650,00
Ostrožská Lhota 9 287,00
Ostrožská Nová Ves 13 000,00
Osvětimany 9 400,00
Otaslavice 1 750,00
Otrokovice 21 500,00
Pačlavice 3 000,00
Paršovice 4 800,00
Partutovice 460,00
Pavlovice u Kojetína 1 595,00
Pavlovice u Přerova 5 000,00
Penčice 1 800,00
Písařov 2 982,00
Pitín 11 935,00
Pivín 5 850,00
Plumlov 1 458,00
Pňovice 6 762,00
Počenice 1 600,00
Podhoří 1 000,00
Pohořelice 6 000,00
Polešovice 23 341,00
Polkovice 690,00
Popovice 12 500,00
Postřelmov 10 000,00

ČÁSTKA ČÁSTKA ČÁSTKA

31

FARNOST / ROK 2004 FARNOST / ROK 2004

Potštát 1 940,00
Pozděchov 1 891,00
Pozlovice 9 698,00
Prakšice 11 513,00
Prasklice 1 400,00
Pravčice 1 962,00
Prosenice 3 550,00
Prostějov – Povýšení

sv. Kříže 12 730,00
Prostějov – sv. Petra

a Pavla 7 100,00
Provodov 9 000,00
Prusinovice 3 000,00
Pržno 3 091,00
Předmostí 2 661,00
Přemyslovice 2 000,00
Přerov 16 270,00
Ptení 6 600,00
Radějov 2 043,00
Radiměř 2 600,00
Rajnochovice 5 754,00
Rapotín 4 900,00
Raškov 1 000,00
Rataje 4 300,00
Renoty 5 363,00
Rohatec 5 000,00
Rohle 2 000,00
Rokytnice u Přerova 3 800,00
Roštín 250,00
Roubanina 1 929,00
Rozstání 600,00
Rožnov pod

Radhoštěm 34 000,00
Ruda nad Moravou 4 500,00
Rudice 2 030,00
Rusava 4 000,00
Růžďka 1 980,00
Rychnov na Moravě 884,00
Rymice 2 702,00
Říkovice 925,00
Senice na Hané 5 438,50
Skrbeň 1 470,00
Slatinice 4 530,00
Slavičín 27 830,00
Slušovice 2 000,00
Soběchleby 6 000,00
Sobotín 4 405,00
Spytihněv 8 883,00
Stará Ves u Přerova 1 404,00

Staré Město (UH) 16 500,00
Staré Město

u Moravské Třebové 900,00
Strání 19 030,00
Stražisko 2 630,00
Strážnice – Panna

Maria 16 150,00
Strážnice – sv. Martin 11 480,00
Stříbrnice 1 800,00
Střílky 3 422,00
Střítež nad Ludinou 610,00
Studená Loučka 1 617,00
Studnice 1 192,00
Sudoměřice

nad Moravou 10 000,00
Suchdol u Prostějova 3 112,00
Sv. Hostýn 50 000,00
Svébohov 2 400,00
Svitavy 9 250,00
Syrovín 1 000,00
Špičky 3 267,00
Štarnov 2 000,00
Štěpánov u Olomouce 3 080,00
Šternberk 6 800,00
Štípa 5 060,00
Štítná nad Vláří 25 700,00
Štíty 2 600,00
Šubířov 504,00
Šumice 11 510,00
Šumperk 6 830,00
Švábenice 6 888,00
Tatenice 1 200,00
Těšetice 4 410,00
Těšnovice 1 670,00
Tištín 3 500,00
Tlumačov 4 111,00
Topolany 920,00
Tovačov 5 500,00
Trnava u Zlína 20 000,00
Troubky 6 500,00
Tršice 1 949,00
Třebětice 1 716,00
Třeština 600,00
Týn nad Bečvou 2 755,00
Uherské Hradiště

-Sady 16 891,00
Uherské Hradiště

(F. Xaverského) 25 795,00

ČÁSTKAČÁSTKA



FARNOST / ROK 2004 FARNOST / ROK 2004 FARNOST / ROK 2004

Uherské Hradiště
(kl. kostel P. Marie) 23 140,00

Uherský Brod 19 797,00
Uherský Ostroh 16 000,00
Újezd u Uničova 1 611,00
Újezd u Valašských

Klobouk 12 500,00
Újezdec 16 300,00
Určice 2 250,00
Úsov 2 591,00
Valašská Bystřice 8 400,00
Valašská Polanka 8 400,00
Valašské Klobouky 60 000,00

Valašské Meziříčí 45 417,00
Velehrad 23 900,00
Velká Bystřice 1 500,00
Velká nad Veličkou 9 000,00
Velké Karlovice 14 000,00
Velké Losiny 4 765,00
Velké Opatovice 7 190,00
Velký Ořechov 15 700,00
Velký Týnec 6 900,00
Velký Újezd 3 350,00
Vendolí 1 750,00
Veselá 1 658,00
Veselí nad Moravou 37 278,00

Vilémov 3 000,00
Vítonice 150,00
Vizovice 10 800,00
Vlachovice 12 700,00
Vlčnov 23 263,00
Vlkoš u Kyjova 16 200,00
Vlkoš u Přerova 4 752,00
Vnorovy 34 500,00
Vracov 21 000,00
Vrahovice 2 600,00
Vranová Lhota 1 055,00
Vranovice 1 500,00
Vrchoslavice 1 587,50

ČÁSTKA ČÁSTKA ČÁSTKA

32

FARNOST / ROK 2004 FARNOST / ROK 2004ČÁSTKA ČÁSTKA

Vřesovice 4 100,00
Vsetín 15 421,00
Všechovice 4 000,00
Všemina 10 500,00
Vyšehorky 1 300,00
Vyškov 6 097,00
Zábřeh 17 000,00
Záhlinice 3 220,00
Zašová 6 724,00
Zborovice 3 748,00
Zděchov 4 090,00
Zdounky 1 100,00
Zlámanka 2 328,00

Zlechov 6 130,00
Zlín 52 975,00
Zlobice 2 850,00
Zubří 15 700,00
Zvole 6 600,00
Žalkovice 1 432,00
Želeč 1 870,00
Želechovice

nad Dřevnicí 9 000,00
Žeranovice 5 900,00
Žeravice 1 000,00

Celkem 2 758 087,00

Dárci a sponzoři
Při financování naší činnosti jsme vděční řadě našich drobných i větších dárců. Pomáhají nám
financovat zejména Hospic na Svatém Kopečku, ale vedle něj také ostatní aktivity. Seznam těch,
kteří nám s tímto financováním pomáhají, je členěný podle vybraných kategorií v následujících
tabulkách. Rádi bychom i touto cestou děkovali za každý čin podpory naší činnosti spočívající ať
již v zaslání konkrétního peněžního daru, nebo v hlasování či podpoře naší žádosti u společníků
ve firmě, kolegů ve vedení podniku, v obecní radě, apod. Děkujeme i těm, kteří pro nás chtějí
zůstávat z jakýchkoli důvodů bezejmenní a své dary nám zasílají anonymně (50 dárců). Zároveň
se tímto omlouváme, pokud jsme některé jméno chybně identifikovali pro nečitelnost složenek
nebo chybějící údaje na výpisu z banky.

Balíková M.; Bartošová K.; Bendová A.; Berková K.; Bláhová A.; Bláhová V.; Bobek K.; Boris P.;
Borůvková A.; Busková M.; Crha B.; Čajka J.; Čermáková M.; Černý J.; Číhalová S.; Čihulová J.;
Čtvrtlík L.; Dohnalovi; Doležal V.; Dostálová Z.; Drábková E.; Drahnáková J.; Dušek J.; Dvořáč-
ková L.; Eliáš V.; Farianovi I.; Fiala J.; Fialová V.; Fischerová M.; Fišarová H.; Gločarová L.; Habá-
ňovi; Hájek V.; Haluzová M.; Hampl J.; Hanák P.; Hanáková A.; Hanková I.; Hanych E.; Harazim
J.; Havlíček K.; Hegrová H.; Hégrová H.; Hlobil J.; Hlobilová A.; Holá I.; Holík J.; Horáková M.;
Horníček M.; Hrda V.; Hrubá P.; Hubáček R.; Chmelařová J.; Chytil J.; Jachan E.; Janáč M.; Janák
V.; Janalíková E.; Janíček F.; Jarmila; Johnová A.; Juhošová K.; Kacarová V.; Kalivoda V.; Kasička
Z.; Kaška L.; Kerlín T.; Klásek T.; Kokeš M.; Kolář P.; Konečná L.; Kopřiva J.; Koskovi; Kozlová
D.; Králík E.; Krátký F.; Krejčíř F.; Krejčiříková A.; Krsková M.; Křenová A.; Kubíčková J.; Kublo-
vá A.; Kunc A.; Kvapil P.; Labounek M.; Lamich M.; Lamková M.; Látal V.; Liberdová L.; Lindov-
ský J.; Macura F.; Maier J. ; Malá I.; Malchacziková H.; Maňásková L.; Markus T.; Martínek F.;
Martínková L.; Mayerová L.; Meluzínová M.; Menšík Z.; Michejdová B.; Mikešová E.; Mikišová
M.; Mikula A.; Mitášová A.; Mlčochová B.; Mléčka P.; Mlynářová L.; Molnárová E.; Moresová V.;
Mrtvá S.; Műllerová L.; Musilová E.; Muška M.; Najman E.; Navrátilová S.; Němec M.; Nevrlý Z.;
Nezhybová F.; Nezvalová L.; Nohelová M.; Nosková J.; Nováková K.; Novotná H.; Novotná L.;

Jednotlivci

Novotný J.; Oberreiterová B.; Ondrášek E.; Opelíková M.; Opravil F.; Orsag L.; Otčenášková N.;
Pandulová A.; Papica J.; Papica V.; Pavelková R.; Pech J.; Pejpková B.; Pěkná H.; Pelešková A.;
Pepřík E.; Peštuka V.; Porazilová J.; Pospíšilová A.; Poučínský A.; Princová K.; Procházka V.;
Procházková E.; Procházková J. ; Prucková M.; Richterek L.; Richterová V.; Roh P.; Roháčová G.;
Rosulek; Růžičková; Schwubová Z.; Sigmund M.; Sitta M.; Skoumal M.; Slezáková M.; Slovák F.;
Smrčková L.; Smyčka J.; Sokolová J.; Soltysiaková L.; Souček P.; Součková L.; Srovnalová L.;
Stejskal P.; Střížovi P.; Studená J.; Šamerová R.; Šimčíková B.; Šišák J.; Škrabalová J.; Škůrek L.;
Šmoldasovi; Špica L.; Špitálský J.; Štencl J.; Štěpánek J.; Šustáčková J.; Šůstková J.; Talanda L.;
Techetová O.; Tihlářová M.; Tilichová M.; Tomečková M.; Tomková B.; Trubáková M.; Vacková
I.; Vaculíková T.; Vajčnerová V.; Vařecha D.; Veličková K.; věřící z Mořic; Veselý M.; Vetešníková;
Vídenková H.; Viktorinová E.; Vinklerová J.; Vít A.; Vitoulová V.; Vodičková M.; Vodičková Z.;
Vokalová H.; Volák P.; Volf J.; Volfová Z.; Volková M.; Votypka B.; Vyhnálek F.; Vychodilová A.;
Vychopeň a Vodrážková L. a H.; Vyskočilová ; Vyskočilová M.; Weida; Wnuk P.; Zádrapa J.;
Zapletal J.; Zatloukalová A.; Zedková M.; Zemánek P.

Charita Olomouc; Charita Šternberk; Charita Veselí n. Moravou; Kongregace Milosrdných
sester; Farní úřady: Měrotín; Uherský Brod-Újezdec; Vsetín; Biskupice u Jevíčka; Čehovice;
Dub nad Moravou; Jaroměřice u Jevíčka; Mostkovice; Nová Lhota; Olšany u Prostějova;
Plumlov; Roštín; Velká nad Veličkou; Vlachovice; Zdounky; Zlámanka; Olomouc – sv.
Václav; Velká nad Veličkou; Výšovice; Žešov.

Lékárna Salvia; Arcibiskupské zámecké víno Kroměříž; Lepoint internacional; Greif - Inex;
Help centrum; Jiva trade; Kaška Broker, a.s.; KDU-ČSL, okresní kancelář Prostějov; Klub
důchodců Radíkov; město Uničov; město Zábřeh; Most naděje - nadační fond; obec
Dřevohostice; obec Horní Netčice; obec Rapotín; Oldskauti Nezmaři Olomouc; Obuv
Horák - Dubňany; Statutární město Olomouc; The Prague Koncert Praha.

Caritasverband der Diőzese Würzburg; Texas District of the National Alliance of Czech Catholics.

Církevní organizace

Ostatní organizace

Zahraniční dárci



CARITAS – Vyšší odborná škola sociální Olomouc

33



Caritas-VOŠs byla založena olomouckým
arcibiskupem v r. 1995. Na jaře roku 1996 byla
zařazena do sítě vyšších odborných škol České
republiky a od roku 2000 - vedle původního
vyššího odborného studia – nabízí také studium

vysokoškolské ve spolupráci s Cyrilometodějskou teologickou fakultou Univerzity
Palackého v Olomouci (více na http://www.upol.cz/). Škola je řádným členem Asociace
vzdělavatelů v sociální práci, která sdružuje školy poskytující vysoce kvalitní vyšší odborné
i vysokoškolské vzdělání v oboru.

Považujeme křesťanské pojetí člověka a společnosti za svůj závazek. Proto chceme
studujícím zprostředkovat kromě kvalifikovaného a prakticky zaměřeného vzdělání rovněž
impulsy k tomu, aby mohli své povolání vykonávat v křesťanské zodpovědnosti, a nabízet
jim podporu v celostním rozvoji jejich osobnosti zahrnující i dimenzi víry.

Škola se nachází v samotném centru moravského univerzitního města Olomouc, v krásném
prostředí na hradbách nad olomouckými parky, v sousedství Univerzity Palackého a
Univerzitní knihovny. Sídlí ve dvou sousedících historických budovách, ve kterých se díky
rozsáhlé rekonstrukci podařilo vytvořit pracoviště s moderním vybavením  a potřebnou
technikou. Příjemné prostředí a především kompetence interních i externích vyučujících
zaručují vysokou kvalitu výuky, která směřuje k odbornosti absolventů a klade důraz na
duchovní rozměr sociální práce.
V areálu školy funguje i moderně vybavená kolej pro studenty a studentská jídelna.

Stěžejní obor Charitní a sociální činnost je určen zájemcům o sociální práci zejména v ob-
lasti sociálních služeb. Absolventi nacházejí bez problémů uplatnění v sektoru neziskových,
církevních, státních či samosprávných organizací. Studium má denní i dálkovou formu.
V září 2003 jsme zahájili studium oboru Sociální a humanitární práce, který není vyučován
nikde jinde v České republice. Zaměřuje se na problematiku práce s menšinami,
kvalifikovanou pomoc migrantům či imigrantům a profesionální působení v rámci
humanitární pomoci. Studium zahrnuje celou řadu netradičních výukových aktivit a má
pouze denní formu.
Oba obory lze současně studovat v rámci vysokoškolského bakalářského studia. To je
možné díky smlouvě o spolupráci s Cyrilometodějskou teologickou fakultou Univerzity
Palackého a společně udělené akreditaci ministerstvem školství.

Organickou součástí výuky je odborná praxe. Ta představuje praktický nácvik metod
osvojených teoretickým studiem a umožňuje studentům konfrontovat teoretické představy

Poslání školy

Kde nás najdete

Studijní obory

Odborná praxe doma i v zahraničí

o sociální práci se skutečností. Studenti si mohou vybrat z více než 200 místních, národ-
ních i zahraničních zařízení (v zahraničí např. v Rakousku, Irsku, Německu,  na Ukrajině,
Litvě a v roce 2004 se podařilo připravit praxi též na Slovensku, ve Francii, Holandsku,
Kosovu, Rumunsku a Ugandě). Praxe probíhají v nestátních neziskových organizacích
(např. zařízeních sítě Caritas), stejně jako v institucích veřejné správy.

Naše škola se podílí na řadě mezinárodních programů zaměřených na vyšší odborné i celo-
životní vzdělávání sociálních pracovníků. Mezi aktivity, kterých se účastní ve spolupráci
s organizacemi Sdružení České katolické Charity či Arcidiecézní Charity Olomouc, ale i
zahraničními charitními organizacemi zastřešenými mezinárodní Caritas Internationalis,
patří vzdělávání zahraničních sociálních pracovníků (Ukrajina, Srbsko a Černá Hora),
vzdělávání zahraničních studentů (Ukrajina, Čečensko). Důležitým prvkem jsou přednášky
zahraničních lektorů, studentské výměnné pobyty (Litva, Švýcarsko, Finsko) a samozřejmě
již zmíněná praxe.

Součástí CARITAS-Vyšší odborné školy sociální je  Vzdělávací středisko Caritas, které
nabízí další vzdělávání především profesionálům, pracujícím v sociálních službách, ale také
dobrovolníkům a zájemcům z řad odborné veřejnosti. Svými aktivitami přispívá ke zvýšení
kvality sociálních služeb v ČR, zvláště pak organizací Sdružení České katolické charity.
Vzdělávací aktivity zahrnují celou škálu kurzů a školení: od jednodenních seminářů přes
několikadenní kurzy a výcviky, až po dlouhodobé výukové programy, včetně zprostřed-
kování zahraničních studijních pobytů. Také díky vysokému renomé škola získala několik
veřejných zakázek, např.  rozsáhlý projekt Vzdělávání pracovníků v sociálních službách
Olomouckého kraje (OPOK 2003, realizovaný v roce 2004), a je partnerem zajišťujícím
vzdělání u významných sociálních projektů.

Mezinárodní spolupráce

Vzdělávací středisko Caritas

34



Církevní dětský domov Emanuel Stará Ves

35



Církevní dětský
domov Emanuel
Stará Ves

byl zřízen k 1. září 2001 arcibiskupem
olomouckým Janem Graubnerem.
Církevní dětský domov Emanuel je
samostatnou právnickou osobou. Od
1. 1. 2004 je zařazený do sítě škol,

předškolních a školských zařízení MŠMT ČR, které mu poskytuje provozní dotaci.
Statutárním zástupcem je ředitel jmenovaný a odvolávaný arcibiskupem olomouckým.
Ředitel je pověřen vedením dětského domova a je oprávněn jednat ve všech věcech jménem
dětského domova. Od 1. září 2001 byl jmenován ředitelem Mgr. Jan Tomiga.

Vlastní provoz dětského domova byl zahájen od 1. 7. 2004, slavnostní zahájení za účasti
arcibiskupa Jana Graubnera, starosty obce Stará Ves, zástupců úřadů i Arcidiecézní charity
proběhlo 25. 8. 2004.

Od zahájení bylo v dětském domově zaměstnáno celkem 6 vychovatelů.
První dítě nastoupilo do CDD Emanuel na základě rozhodnutí (soudu) z diagnostic-

kého ústavu 14. 9. 2004. Do konce roku 2004 pak přibylo dalších 7 dětí. Jedno z dětí
navštěvuje mateřskou školu, ostatní základní školu a jedno dojíždí do učení.

Cílem Církevního dětského domova Emanuel je poskytnout potřebným dětem v maxi-
mální možné míře rodinné prostředí, ve kterém nemohou vyrůstat díky nefunkčnosti
vlastních rodin. Účelem není jen poskytnutí materiálního a hmotného zabezpečení, ale
poskytnutí prostoru pro komplexní rozvoj osobnosti dětí. Děti zde mají možnost podílet se
na organizaci využití svého času a organizaci práce při zajištění každodenních povinností.
Snažíme se zapojit děti do všech domácích prací tak, jak jsou zapojeny děti ve funkčních
rodinách. Jejich aktivní spolupráce při zajištění běžného úklidu, přípravě jídla, pomoc
starších dětí při péči o mladší apod. je nejlepší průpravou na budoucí samostatný život a
odpovědný přístup při zakládání vlastních rodin. Chceme dětem dát poznat jak radosti tak
i starosti běžného dne. V životě má každý člověk nejen práva, ale i povinnosti. Poznání a
zvládání svých povinností a aktivní přístup při zajištění svých potřeb pod odborným
vedením vychovatelů v domově bude nejlepší cestou při výchově dětí.

Výchovným systémem v dětském domově je tzv. preventivní systém. Tato metoda je
postavena na neustálé přítomnosti vychovatelů mezi dětmi a výchově zprostředkované pře-
devším vlastním příkladem. Preventivní systém nepoužívá hrozeb a trestů, ale snaží se
předcházet negativním vlivům a postojům neustálou přítomností vychovatelů, která však není
pouhým dozorem či dohledem, ale vytváří partnerství mezi vychovávaným a vychovatelem.

36

Tak jako v klasických rodinách jsou často velmi pevné a funkční vazby mezi dětmi a
příbuzenstvem, chceme i v tomto domově vytvářet tyto kontakty. K tomu chceme využít
dobrovolníky a přátele tohoto díla, kteří budou v přenesené formě suplovat širší příbuzen-
stvo. Do budoucna se takto mohou vytvořit i hostitelské rodiny, kde by děti mohly trávit
např. víkend či část prázdnin a poznat tak skutečné rodinné prostředí.

Výchovu dětí v Církevním dětském domově Emanuel zajišťují dvě smíšené dvojice
vychovatelů. To je důležité především při výchově vlastním příkladem. Dnešní školy i ústa-
vy jsou plné učitelek a vychovatelek, což je pochopitelné z pohledu ženy – opatrovatelky,
matky, ale pro hochy, kteří jsou takto vychováváni, zde chybí podstatný prvek mužského
příkladu. Proto je zapotřebí oba elementy vzájemně doplňovat, proto klademe velký důraz
na přítomnost muže i ženy v týmu.

Vychovatelské páry se v domově střídají ve vícedenních cyklech, což umožňuje vytvořit
pro děti stabilnější prostředí, než jaké je v klasických dětských domovech, kde se vycho-
vatelé většinou střídají vícekrát během jednoho dne. Vychovatelé musí mít pedagogické
vzdělání. Při přijímání vychovatelů spolupracujeme s Dr. Kotkem (TRIALOG Brno), který
má v této oblasti mnohaleté zkušenosti, mimo jiné z pověření MPSV také provádí testy pro
budoucí pěstouny a náhradní rodiny.



Sekretariát Sdružení ČKCH

Diecézní charita Brno

Diecézní charita Hradec Králové

Diecézní charita České Budějovice

Generální sekretář:
Prezident:

Ředitel:
Prezident:

Ředitel:
Prezident:
Duchovní asistent:

Ředitel:
Prezident:

Jindřich Suchánek
P. ing. Miloslav Fiala OPraem.

296 243 330, fax: 296 243 333
sekretariat@charita.cz, www.charita.cz

Mgr. Michaela Čermáková
P. Hugo Pitel, OPraem

Kanovnická 16, 370 01 České Budějovice
i fax: 386 353 120, fax: 386 360 284

info@charitacb.cz, www.charitacb.cz

Ing. Mgr. Oldřich Haičman
P. Josef Zouhar

P. Pavel Koutník

545 426 611, fax: 545 426 613
dchbrno@caritas.cz, ww.dchbrno.caritas.cz

RNDr. Jiří Stejskal
P. Josef Suchár

495 063 135, fax: 495 063 134
dchhk@hk.caritas.cz,

Vladislavova 12, 111 37 Praha 1

Kapitána Jaroše 9, 661 35 Brno

Velké nám. 32, 500 01 Hradec Králové

www.dchhk.caritas.cz

�

�

�

�

Generální sponzor České katolické charity

DEUTSCHLAND

LITOMĚŘICE

PRAHA

PLZEŇ

HRADEC
KRÁLOVÉ

DEUTSCHLAND
BRNO

SLOVENSKO

ÖSTERREICH

OLOMOUC

POLSKA

OSTRAVA
OPAVA

ČESKÉ
BUDĚJOVICE

Diecézní charita Litoměřice

Diecézní charita ostravsko-opavská

Diecézní charita Plzeň

Arcidiecézní charita Praha

Ředitel:
Prezident:
Viveprezident:

Ředitel:
Prezident:

Ředitel:
Prezident:

Ředitel:
Prezident:

Růžena Kavková
Mons. Milan Bezděk

P. Józef Szeliga
Dómské nám. 10, 412 01 Litoměřice

i fax: 416 731 452, 416 735 606

Ing. Jiří Hořínek
P. Pavel Forgač

i fax: 596 127 262–4

Ing. Jiří Lodr
Mons. Vladimír Born

377 221 540, i fax: 377 223 861
dchp@dchp.cz, www.charita.cz/plzen

Ing. Jaroslav Němec
P. Mgr. Stanislav Přibyl, CSsR.

224 246 519, 224 246 573, fax: 222 522 352
praha@charita-adopce.cz
www.charita-adopce.cz

� �

�

� �

�

dchltm@dchltm.cz, www.dchltm.cz

Kratochvílova 3, 702 00 Moravská Ostrava

ludmila@dchoo.caritas.cz, www.dchoo.caritas.cz

Hlavanova 16, 326 00 Plzeň,

Londýnská 44, 120 00 Praha 2

Adresář Sdružení
Česká katolická charitacaritas



Šumperk

Zábřeh Uničov
Moravská
Třebová

Svitavy
Šternberk

Litovel

Konice

Prostějov

OLOMOUC

Dub nad
Moravou

Kojetín

Vyškov

HraniceLipník
nad Bečvou

Přerov
Valašské
Meziříčí

Bystřice
pod Hostýnem

ZlínHolešov

Vsetín

Slavičín
Uherský Brod

Uherské Hradiště

Kyjov Veselí n. Moravě

Strážnice

Nový
Hrozenkov

Otrokovice

Kroměříž

Kvasice

Luhačovice

caritas

Farní a oblastní Charity
s právní subjektivitou
na území olomoucké arcidiecéze

Rožnov
p. Radhoštěm
Valašská Bystřice

POLSKO

DIECÉZE
HRADEC KRÁLOVÉ

DIECÉZE
BRNO

DIECÉZE
OSTRAVA - OPAVA

SLOVENSKO

Valašské
Klobouky


